

# REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, SOBOTA, 1-go MAJA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 119

## STRAJK POWSZECHNY GÓRNIKÓW W ANGLII

**proklamowany na 22 maja. — Wybuch strajku pracowników autobusowych w Londynie**  
**Obawa przed zakłóceniem uroczystości koronacyjnych**

Londyn, 30 kwietnia

(Pat) Agencja Reutera donosi, że delegaci federacji górników zgromadzeni w Londynie, uchwalili rozpocząć powszechny strajk węglowy w całej Anglii z dniem 22 maja. Wszystkie okręgi zostaną uprzedzone i otrzymają odpowiednie instrukcje, tak aby strajk rozpoczął się jednocześnie.

\*\*

Londyn, 30 kwietnia

(Pat) Minister Pracy Brown natychmiast po ogłoszeniu strajku przez związek pracowników autobusowych postanowił na podstawie ustawy o pracy w przemyśle, powołać do życia specjalny trybunał dla bezzwłocznego rozważenia

warunków pracy w autobusach. Skład tego trybunału został już ogłoszony i trybunał odbył dziś wieczorem pierwsze swe posiedzenie, wyznaczając na poniedziałek rano pierwsze, publiczne posiedzenie. Na posiedzenie to za proszeni zostali przedstawiciele zarówn zarządu londyńskiego transportu pasażerskiego, jak i przedstawiciele pracowników autobusów. Obie strony przedstawia warunki, w jakich odbywa się praca na liniach autobusowych. Badania trybunału potrwać zapewne 3 do 4 dni. Sam fakt natychmiastowego powołania przez rząd tego trybunału dowodzi, że rząd jest bardziej zainteresowany w dalszym przebiegu strajku i ze swej strony uczynić chce wszystko, co

jest w jego mocy, aby nie dopuścić do przedłużania się strajku.

W kółkach dobrze poinformowanych panuje przekonanie, że rząd raczej przychyli się na stronę pracowników autobusowych, a natychmiastowe mianowanie trybunału dla rozważenia warunków, w jakich pracownicy autobusów pracują, uważane jest za dowód, że rząd pragnie publicznie wykazać słuszn

PAKT

\*\*

Londyn, 30 kwietnia

(Pat) Na godz. 24-tą w nocy z 30-go kwietnia na 1-szy maja proklamowano strajk autobusów na całym obszarze Wielkiego Londynu. Jutro rano autobusy nie będą więc już kursowały, co sta

je się szczególnie uciążliwe z racji wyznaczonego na sobotę wielkiego meczu piłki nożnej w finałach rozgrywek o puchar Anglii.

Autobusy stanowią główny środek lokomocji mieszkańców Londynu. Obsługują one przeszło 50 proc. całej komunikacji miejskiej, przewożąc zgórą 5 milionów pasażerów dziennie na ogólną liczbę 9 milionów, korzystających z komunikacji miejskiej w ciągu dnia.

Liczba autobusów kursujących w Londynie wynosi 5 tys. Ilość linii 248. Autobusy obsługiwane są przez 26 tysięcy konduktorów i szoferów.

## Pancernik powstańczy „Espana“ zatopiony

**Został on zbombardowany przez samoloty rządowe. — 800 marynarzy utonęło**

Bilbao, 30 kwietnia.

(PAT) Agencja Reutera donosi: Powstańczy pancernik „Espana“ został zaatakowany w odległości 5 mil od Santander przez samoloty rządowe, które przybyły na pomoc, nieznaną nazwy, brytyjskiemu statkowi, ostrzeliwanemu przez powstańczy kontrtorpedowiec „Velasco“.

**„ESPANA“ TRAFIONY BOMBAMI W RUFIE ZATONAŁ MNIEJ NIŻ W PRZECIĄGU PÓŁ GODZINY.**

„Velasco“ wziął na swój pokład jedynie oficerów tonącego okrętu, nie troszcząc się o los pozostałej załogi. Władze portowe w Santander wysłały natychmiast rybackie statki, celem ratowania pozostałych przy życiu. Zatonienie „Espany“ oznacza dla powstańców utratę okrętu o największej wyporności. Należy przypominieć, że „Espana“ był już w dn. 3 b. m. bombardowany przez samoloty rządowe.

Londyn, 30 kwietnia.

(PAT). Brytyjskie koła oficjalnie powstrzymują się narazie od wszelkich komentarzy na temat zaatakowania ANGIELSKIEGO STATKU „BRORA“ przez powstańczy kontrtorpedowiec „Velasco“. Incydent ten był początkiem

BITWY POWIETRZNO-MORSKIEJ, w czasie której został zatopiony pancernik „Espana“. Koła te zaznaczała, że na razie dotarły o tym wypadku do Londynu jedynie niedokładne wiadomości prasy i że należy czekać na komunikat morskich władz brytyjskich i raport konsula z Bilbao. Niedokładne wiadomości potwierdza również fakt, że ledyng angielski statek handlowy, noszący nazwę „Brora“ zarejestrowany jest w towarzystwie żegluga „Lloyd“ i według twierdzenia właścicieli tej firmy znajduje on się w drodze między Belfastem i Glasgowem. W razie po-

twierdzenia wiadomości o ostrzeliwaniu statku „Brora“, rząd brytyjski przekonawszy się, iż ostrzeliwanie to miało miejsce poza obrębem trzech mil od wybrzeża Hiszpanii, przesłał

**NOTE UROTESTACYJNA DO RZĄDU W BURGOS.**

żądając odszkodowania na wyrządzone straty. Tego rodzaju procedura była już kilkakrotnie zapowiadana przez członków rządu w izbie gmin.

Bilbao, 30 kwietnia.

(PAT) Pancernik „Espana“ zatopiony w dniu dzisiejszym na wodach Santanderu liczył 14,224 ton wyporności. Budowany był w roku 1913 i otrzymał wówczas nazwę „Alfonso Trece“. — Nazwa ta zmieniona została w roku 1931. Zaopatrzony w motory o sile 20

tysięcy k. m. mógł on rozwijać szybkość około 20 węzłów. „Espana“ uzbrojony był w 8 dział 305-mm. i działa przeciwlotnicze. Znajdowało się na nim 854 ludzi załogi.

Bajonna, 30 kwietnia.

(PAT). Statek angielski „Consett“ opuścił St. Jean de Luz, udając się do Santander, a parowiec „Blackhill“ wyszedł z portu, kierując się do Bilbao.

Londyn, 30 kwietnia.

(PAT) W kółkach politycznych stwierdza

**ZAOSTRZENIE SIE SYTUACJI W HISZPAŃSKIEJ WOJNIE DOMOWEJ.**

Podkreślone jest, że zarówno zbombardowanie Guernica, jak i dzisiejsze zato-

pienie przez aeroplany rządu baskijskiego pancernika powstańców. „Espana“, stanowią momenty znacznie powiększające powagę sytuacji.

W tych warunkach akcja, której podjęcie zapowiedział min. Eden oczekiwana jest w Londynie z największym zainteresowaniem.

Paryż, 30 kwietnia.

(PAT). Przybycie do Paryża ministra spraw zagranicznych rządu Walencji p. del Vayo wywołało duże zainteresowanie w tutejszych kółkach dziennikarskich. W kółkach tych przyjazd ministra del Vayo łączy z pogłoskami londyńskimi o ewentualnej możliwości

**PODJEĆCIA MIĘDZYNARODOWEJ MEDIACJI W WOJNIE DOMOWEJ W HISZPANII.**

## Znowu petarda na wyższej uczelni

**Bójka na uniwersytecie krakowskim. — Ujęcie drugiego sprawcy zamachu petardowego na lokal „Naszego Przeglądu“**

Warszawa, 30 kwietnia

Dziś doszło na Szkole Głównej Handlowej do nowych awantur. Na wykładzie prof. Skrzywana rzucono petardę, która eksplodowała, przy czym wiele szyb z okien sali wykładowej i na korytarzu wyleciało. Wykłady natychmiast zawieszono a uczelnia została zamknięta na przeciąg dwóch dni.

Warszawa, 30 kwietnia

Dziś aresztowano drugiego wspólnego zamachu petardowego na redakcję „Naszego Przeglądu“. Jest nim robotnik Stanisław Strembski. Przeciwno Strembskiemu i aresztowanemu już wczoraj studentowi Biernackiemu,

który jest członkiem O.N.R. zebrano obfity materiał obciążający. Dziś dokonano ekspertyzy resztek petardy i zbadano świadków z pośród personelu „Naszego Przeglądu“ i osób, które znalazły się przypadkowo na miejscu zamachu. W wyniku tych zeznań ustalono, że zamach był zgórą przemyślany i zorganizowany. Policja prowadzi dalsze dochodzenia celem schwywania reszty zamachowców.

Warszawa, 30 kwietnia

Trzej osobnicy, przechodząc ulicą Bagno wybili kamieniami szybę w sklepie Abrahama Wulcermana. Sprawcy zamachu uciekli. Właściciel i personel dopędzili napastników, którzy zatrzymali

ich. Są to student Józef Giermunt, robotnik Paweł Gędziór i Berliński. Odstawiono ich do urzędu śledczego.

Kraków, 30 kwietnia.

W piątek przed południem doszło ponownie do bójki na uniwersytecie. Na 5-ciu kolportujących ulotki 1-majowe akademików - socjalistów napadli członkowie ugrupowań narodowych i poturbowali ich, zabierając ulotki.

Wkrótce przed Collegium Novum zebrali się mieszkańcy I Domu Akademickiego, którzy urządzili demonstrację.

Wobec powyższego zajęcia rektor U. J. zarządził legitymowanie akademików przy wejściu do gmachu uniwersytetu.

# Anglia i Francja w obronie Basków

## Izba Gmin potępia powstańców, którzy bombardują ludność cywilną i grożą zrównaniem Bilbao z ziemią

Londyn, 30 kwietnia.

(PAT) Sprawa bombardowania świętego miasta Basków Guernica była dziś po raz drugi przedmiotem debaty w Izbie Gmin, w toku której b. podsekretarz stanu w rządzie Labour Party poseł Dalton zapytał min. Edena, czy zwrócił on uwagę na oświadczenie gen. Moli, że **ZAMIERZA BILBAO ZRÓWNAĆ Z ZIEMIĄ.**

Pos. Dalton zapytywał ponadto, czy rząd brytyjski podejmie narady z innymi mocarstwami uczestniczącymi w układzie nieinterwencji, celem uniemożliwienia wykonania tego rodzaju zamiarów.

Min. Eden oświadczył w odpowiedzi: „Widziałem w prasie wiadomości na ten temat i poleciłem ambasadorowi brytyjskiemu, aby natychmiast dowiedział się i zaraportował, czy istnieją jakiegokolwiek podstawy do mniemania, że tego rodzaju akcja jest ze strony władz powstańczych rzeczywiście zamierzona. Z odpowiedzi udzielonej przeze mnie Izbie Gmin w ubiegłą środę wyraźnie wynika, jak głęboko rząd ubolewa z powodu **BOMBARDOWANIA LUDNOŚCI CYWILNEJ W HISZPANII**

bez względu na to, gdzie się to dzieje i kto jest za to odpowiedzialny. Rząd brytyjski z największą troską rozważał jaką akcja może być podjęta, aby uniemożliwić powtórzenie się tego rodzaju pożalowania godnych wydarzeń.

Rząd zdaje sobie sprawę z tego, że wskazanym byłoby współdziałanie w tej sprawie w miarę możliwości z pozostałymi rządami i obecnie rozpatruje w sposób naglący kwestię podjęcia odpowiednich środków, celem zapewnienia takiego współdziałania. Nie jestem w danej chwili w stanie powiedzieć więcej, ale mogę zapewnić Izbę, że rząd brytyjski całkowicie uświadomiamy sobie nagłość sprawy i mam nadzieję, że wkrótce będę w stanie poczynić dalsze oświadczenia”.

Wczoraj debata na ten temat odbyła się w Izbie Lordów. Szereg dostojników kościelnych z arcybiskupem Yorku na czele potępilo w najostrzejszych słowach bombardowanie i ostrzeliwanie bezbronnej ludności miasta Guernica.

Również prasa angielska wszystkich kierunków występuje przeciw temu bombardowaniu.

Paryż, 30 kwietnia.

(PAT) Wiadomości i opisy zniszczenia świętego miasta Basków, Guernica, wywołały w Paryżu duże wrażenie. Nie tylko prasa lewicowa, ale również i pewne dzienniki katolickie, jak organ chrześcijański związków zawodowych „Aube”, występują dziś gorąco w obronę zagrożonego zagładą narodu baskijskiego. Wiadomość o zamierzonym przez Basków ewakuowaniu z zagrożonego terenu kobiet, starców i dzieci i o zabiegach delegacji baskijskiej, która w tym

celu przybyła do Paryża, stała się punktem wyjścia do kampanii prasy lewicowej wzywającej rząd do jak najszybszej interwencji i udzielenia pomocy Baskom w tej ewakuacji.

Minister spr. zagr. Delbos na posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych

Izby Deputowanych zapowiedział, że rząd francuski podjął już w tej sprawie inicjatywę i porozumiewa się z Londynem co do wspólnej akcji. Skrajna lewica domaga się, by rząd, nie czekając na porozumienie z Londynem wysłał na wybrzeże hiszpańskie francuskie okręty

wojenne, które przejęłyby na pokład uchodźców.

Jest rzeczą niemal pewną, że wspólna

**ANGIELSKO-FRANCUSKA AKCJA POMOCY**

dla uchodźców baskijskich zostanie podjęta w najbliższych dniach, aczkolwiek może ona wytworzyć dla rządu poważne kłopoty wewnętrzne, ponieważ w wyniku skupi się we Francji kilkadziesiąt tysięcy uchodźców pozbawionych środków do życia.

Madryt, 30 kwietnia.

(PAT) Komunikat oficjalny wojsk rządowych donosi o ciężkich walkach na froncie baskijskim.

Na odcinku Durango wojska rządowe przeszły do kontrataku, zadając przeciwnikowi ciężkie straty i biorąc do niewoli licznych jeńców.

Na froncie madryckim powstańcy przypuścili wczoraj wieczorem atak na linie wojsk rządowych koło mostu francuskiego.

Oddziały rządowe utrzymały swe pozycje.

**Zgon ks. biskupa Łosińskiego**

Kielce, 30 kwietnia.

(PAT) W dniu dzisiejszym o godz. 16.40 zmarł w Kielcach, po krótkiej chorobie ordynariusz diecezji kieleckiej ks. biskup Augustyn Łosiński, przeżywszy lat 70.

J. E. ks. biskup Łosiński przybył do Kielce z Petersburga, gdzie był rektorem seminarium rzymsko-katolickiego i objął diecezję kielecką w 1910 r.

Zmarły pochowany zostanie w grobach biskupich w katedrze kieleckiej.

**Krwawa bitwa w Indjach**

Simla, 30 kwietnia.

(PAT) W dniu wczorajszym doszło w Wadgiristanie ponownie do bitwy między powstańcami i drugą brytyjsko-hinduską brygadą piechoty. Po stronie angielskiej padło 4-ch hinduskich żołnierzy i 14-tu zostało rannych. W dolinie Khaisora spadł i roztrzaskał się angielski samolot. Straty powstańców są dotychczas nieznanne.

**Układ handlowy z Francją przedłużony do 15 maja**

Paryż, 30 kwietnia.

(PAT) Havas donosi, że dla umożliwienia doprowadzenia obecnych rokowań do pomyślnego wyniku układ handlowy francusko-polski, przedłużony już raz do 1 maja, za wspólnym porozumieniem przedłużony został na dalszych 15 dni.

## Echa wizyty ministra Becka w Bukareszcie

Min. Delbos oświadczył, że informowany był o rozmowach polskiego ministra w Rumunii

Paryż, 30 kwietnia

(Pat) Na dzisiejszym poufnym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych izby deputowanych min. Delbos odpowiedział na interpelacje szeregu posłów. Obok spraw hiszpańskich, które stanowiły główny przedmiot dyskusji, kilku deputowanych, a mianowicie komunistyczny deputowany Peri oraz socjalista Grunbach interpelowali min. Delbosa w sprawie podróży bukareszteńskiej min. Becka, powtarzając znane już zarzuty części lewicowej prasy francuskiej, inspirowanej przez czynniki międzynarodowe, jakoby wizyta bukareszteńska miała przeciwdziałać polityce pokoju. Komunistka Peri występując w obronę hiszpańskiego „frontu ludowego” stwierdził, iż ofensywa światowego „fasyzmu” kieruje się przeciwko Cze-

chosłowacji, będącej, jak wiadomo, awangardą „frontów ludowych” w Europie środkowej. W tym samym duchu przemawiał deputowany socjalistyczny Grunbach, wskazując ponadto, że odnosi wrażenie, iż polityka polska przeciwdziała organizacji pokoju, znajdując swój wyraz w instytucji genewskiej.

W odpowiedzi na przemówienia deputowanych min. Delbos stwierdził, że wyrażone obawy co do celu rozmów bukareszteńskich są pozbawione wszelkich podstaw. Min. Delbos zaznaczył, że jest dokładnie poinformowany o ich przebiegu m. in. na podstawie rozmów, które odbył z ambasadorem polskim w Paryżu oraz rozmowy, którą miał min. Beck z posłem francuskim w Bukareszcie.

## Dalszego rozwiązania karteli żąda komisja kontroli cen

Warszawa, 30 kwietnia

(Pat) Komisja kontroli cen na posiedzeniu w dniu 30 b. m. postanowiła zwrócić się do ministra komunikacji z wnioskiem o wydatną obniżkę taryfy na przewóz ziemniaków na dalszych odległościach. W ten sposób ułatwiony zostanie przewóz ziemniaków z okolic tańszych do okolic droższych i wyrównane zostaną ceny, których rozpiętość waha się od 2 do 8 złotych za 100 kg.

Komisja kontroli cen prowadziła po-

nadto dyskusję nad projektem rozwiązania dalszych karteli w przemyśle przetwórczym, wypowiadając się za rozwiązaniem tych karteli. Stwierdzając jedno cześnie, że w wielu wypadkach samo rozwiązanie przedłożonych umów kartelowych nie doprowadzi do niżki cen, komisja uchwaliła zgłosić do ministra przemysłu i handlu wniosek w sprawie rozpozyczenia prac nad obniżeniem tych cen za pomocą innych środków, znajdujących się w dyspozycji rządu.

## Wizyta prezydenta Austrii w Budapeszcie

Wiedeń broni się przed hitlerowcami

Wiedeń, 30 kwietnia

(Pat) „Neues Wiener Tageblatt” omawiając znaczenie wizyty prezydenta Miklasa w Budapeszcie, która będzie wzmocnieniem tradycznych przyjaznych stosunków austriacko-węgierskich, określa ją jako przyczynek do utrwalenia pokoju w Europie środkowej.

„Neuigkeiten-Weltblatt” zaznacza, iż wizyta prez. Miklasa w Budapeszcie

przypada właśnie na czas zmanifestowania ducha i woli „frontu ojczyźnianego” który ujmuje żywo życie wewnętrzne Austrii w jedną zwartą całość, opartą na silnej konstytucji. Wizyta prez. Miklasa, któremu towarzyszyć będzie kanclerz Schuschnigg i sekretarz stanu spr. zagr. dr. Gwido Schmidt, podkreśla raz jeszcze więzy łączące Austrię i Węgry.

## Zdarzenia i ludzie

### Kraj, gdzie nie ma wdów Tybetanki wychodzą zamaż od razu za kilku braci

Lhasa, w kwietniu Zwyczaj małżeńskich mieszkańców Tybetu różni się całkowicie od naszych. Tam kobieta jest równocześnie żoną kilku mężczyzn; panuje poliandria, i właściwie nigdy nie ma tam prawdziwych wdów. Znany badacz angielski w swym sprawozdaniu z podróży po Tybecie daje dokładny obraz zwyczajów małżeńskich tych oddalonych od świata szczytów, z którymi wszedł w bliskie stosunki.

Kobieta tybetańska — pisze on — jest małego wzrostu, mimo to jednak cechuje ją wielka siła i odporność. Po większej części kobiety spełniają wszystkie najcięższe roboty gospodarcze. Dlatego też bardzo prędko się starzeją. Tybetanka wychodzi zamaż, a właściwie zostaje wydana zamaż, w 18 roku

życia. Dziewczyny, które nie wyszły zamaż, a których pierwsza młodość już minęła, tak że nie mają one już nadziei na wyjście zamaż, wstępują do klasztoru lub też zarabiają na utrzymanie żebraniem. W kwestiach małżeńskich dziewczyny nie decydują rodzice, lecz najstarszy brat.

Tybet jest całkiem „nowoczesny”. Nikt nie zawiera tam małżeństwa na całe życie. Już po kilku miesiącach małżeństwo można rozwiązać. Po większej części jednak małżonkowie rozchodzą się dopiero po kilku latach. Mimo to jednak kobieta w Tybecie jest bardzo poważana. Ma ona kolosalne obowiązki, gdyż prowadzi całe gospodarstwo i zajmuje się także bydłem. Przy zawieraniu związku małżeńskiego kobieta otrzymuje od swego narzeczonego oraz od

przyjaciółek w podarunku pieniądze, dzięki czemu niezależna się do pewnego stopnia od mężczyzny. Nie wychodzi bowiem zamaż tylko za swego narzeczonego, lecz także za jego braci. W kontrakcie małżeńskim wyraźnie jest przepisane, że gdy najstarszy brat się żeni, jego młodszy bracia także należą do tego małżeństwa. Jeśli warunek ten nie jest zawarty w kontrakcie ślubnym, wtedy młodszy bracia są wolni i mogą sobie sami wybierać żony. Dzieci z małżeństw poliandrycznych zawsze należą do najstarszego brata. Do niego dzieci mówią „ojcze”, do jego braci zaś „wuj”. Jeżeli małżeństwo takie zostaje bezdzietne, wolno wejść w nowy związek małżeński, do którego znowu automatycznie wchodzić wszyscy bracia. Dzieci tego małżeństwa, nazywają pierwszą, nieplodną żonę „dużą matką”, drugą zaś „małą matką”. Małżeństwa takiego nie można nazwać przymusowym, gdyż młodszy bracia nie są konieczni do wejścia w taki związek.

Powodem poliandrii w Tybecie jest, zresztą, brak kobiet. Niemoralności z

tego powodu nie można zarzucać Tybetańczykom, tym dzieciom przyrody. Różnica stosunków między Tybetem a Europą jest ta, że małżonkowie w Tybecie nie znają zazdrości, i że małżonek tam jest jeszcze bardziej „pod pantoflem”, aniżeli w Europie. Gdy się rodzą dzieci, po większej części trudno jest stwierdzić kto jest ich ojcem. Mimo, że panuje brak kobiet, rodziny są szczęśliwe, gdy się rodzi syn. Matka nosi swe niemowlę na ręku lub też w specjalnej faldzie swego okrycia ze skór owczych.

Tybetańskie kobiety także mają swoje mody, które głównie dotyczą ozdoby głów. Tak np. w niektórych okolicach kobiety noszą okrycia głowy, które mają formę wielkich kapeluszy napoleońskich, czerwono lakierowane. Warkocze wplata się do tego kapelusza w ten sposób, że zwisają po bokach, z ostro zakończonych kantów kapelusza. W Tybecie mężczyźni także noszą warkocze, warkocze kobiet jednak są liczniejsze, piękniej ozdobione i stanowią największą chlubę Tybetanki.

Paul Harbeck



# Dzień żałoby narodowej

Cały naród uczeł pamięć Wielkiego Marszałka w dniu 12 maja

Warszawa, 30 kwietnia.

Wydział Wykonawczy Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego wydał instrukcję dla komitetów wojewódzkich w sprawie obchodu drugiej rocznicy zgonu Marszałka Piłsudskiego w dniu 12-maja.

Dzień 12 maja, jako dzień żałoby narodowej — głosi instrukcja — obejmuje kraj cały i Polonię zagraniczną. Nie od formy zewnętrznej, ale od nastroju wewnętrznego zależy uczczenie pamięci Józefa Piłsudskiego.

Dzień ten przeto nie zostaje wolny od pracy.

Celem modlitewnego skupienia w godzinach przedpołudniowych odbędą się nabożeństwa żałobne w świątyniach wszystkich wyznań. Należy udostępnić jak najszerszym masom możliwość ich wysłuchania.

W rocznicę momentu zgonu t. j. o godzinie 20-ej min. 45 zapanuje 3-minutowa chwila ciszy. W tym momencie ustaje wszelki ruch i dźwięk. Stają przechodnie na drogach i ulicach, wszelkie pojazdy, motory, koleje.

W miastach chwilę tę poprzedzać będą: od godz. 20-ej min. 40 — godz. 20-ej min. 45 — dzwony i syreny fabryczne, sygnalizując zbliżającą się chwilę ciszy. Zapłoną wówczas przygotowane przed tym ogniska.

Godz. 20-ta min. 45 — godz. 20-ta min. 48 — chwila ciszy. Moment jej zakończenia zaznacza dźwięki dzwonów kościelnych i odczytanie przy ogniskach

## Kalendarzyk podatkowy na maj

W maju płatne są następujące podatki: do 25-go maja — zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu za 1937 r. w wysokości podatku, przypadającego od obrotu osiągniętego w kwietniu przez wszystkie przedsiębiorstwa, obowiązujące do publicznego ogłoszenia sprawozdań o swych operacjach lub do składania sprawozdań do zatwierdzenia, a z innych przedsiębiorstw — przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii oraz przemysłowe I i V kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe.

Do 31-go maja — podatek przemysłowy od obrotu za 1936 r. (po odliczeniu wpłaconych zaliczek) przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe oraz zajęcia przemysłowe i samodzielne wolne zajęcia zawodowe, o ile nakazy płatnicze zostały płatnikom doręczone najpóźniej w dn. 1 maja b. r.

Do 7-go maja — podatek dochodowy od uposażeń, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbowców w kwietniu 1937 roku.

Do 1-go czerwca — przedpłata na podatek dochodowy na rok 1937, przez osoby prawne.

Do 5-go maja — podatek od energii elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę energii elektrycznej w czasie od 16-go do 30-go kwietnia 1937 roku; do 20-go maja — podatek, pobrany przez sprzedawcę energii elektrycznej w ciągu pierwszych 15-tu dni maja.

Ponadto płatne są w maju zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności również w tym miesiącu.

Ukazał się Nr. 16 ciekawego tygodnika

## „WĘDROWIEC”

Zawiera pom. inn.

TRAGEDJA NA BEZDROŻACH ATLANTYKU

Kolorowe sensoryjne filmy. — Fascynujące powieści. — Emocjonujące przygody. — Groteskowy humor kinowy. — Śmiech i zabawa. — Rozrywki umysłowe. CENNE NAGRODY DLA CZYTELNIKÓW.

Do nabycia wszędzie. Kosztuje



wyjątków z pism Józefa Piłsudskiego.

Jako widomy znak żałoby narodowej, w dniu tym winny być wszystkie flagi państwowe opuszczone do połowy masztu, przewidziane krepą, jak również krepą przyszytą podobizny Józefa Piłsudskiego.

W Warszawie — na stopniach pałacu Belwederu, w Krakowie — na Wa-

welu i w Wilnie — na Rossie składane będą wieńce i kwiaty przez władze, organizacje społeczne i społeczeństwo.

Radio transmitować będzie nabożeństwo z Katedry o godz. 10-oj, pogadankę dla młodzieży szkolnej od 11-ej min. 30 do 11-ej min. 57, nadanie werbli przed momentem ciszy i dźwięków dzwonów — po momencie ciszy.

## Straszliwy pożar na okręcie amerykańskim

Parowiec stanął w ogniu, w czasie burzy na pełnym morzu. — Czy statkom ratowniczym uda się ocalić pasażerów i załogę?

VANCOUVER, 30 kwietnia. Droga iskrową nadeszły wiadomości o katastrofie na morzu, jakiej ofiarą padł parowiec amerykański „Cordova”. Na statku, wiozącym 104 pasażerów i 48 ludzi załogi, wybuchł pożar, który został zauważony tak późno, że UGASZENIE JEGO BYŁO JUŻ NIEMOŻLIWE.

Ponadto w czasie szalejącej burzy

uszkodzeniu uległ ster statku, tak że sternik stracił panowanie nad „Cordovą”, która gnana silnym wichrem, unoszona jest bezwładnie falami. Statek znajduje się w pobliżu wyspy Monilla. Marynarze walczą bezskutecznie zarówno z katastrofalnym ogniem, jak i z falami, grożącym w każdej chwili zatopieniem okrętu.

Zawiadomione o katastrofie statki

ratownicze śpieszą z pomocą.

Istnieje jednak słaba nadzieja, by udało się przybyć na miejsce, zanim statek zostanie

CAŁKOWICIE ZNISZCZONY PRZEZ OGIEŃ I FALE.

Wiadomość o wstrząsającej katastrofie wywołała ogromne poruszenie w całej Ameryce.

## Min. Neurath i gen. Blomberg jadą do Rzymu

Co się kryje za kulisami wizyt niemieckich u Mussoliniego?

Rzym, 30 kwietnia. (PAT) Program rzymskiej wizyty niemieckiego ministra spr. zagr. von Neuratha jest następujący:

Baron von Neurath przybędzie do Rzymu 3 maja w towarzystwie szefa gabinetu, sekretarza osobistego, dyrektora sekcji politycznej i szefa prasowego min. spr. zagr. oraz kilku urzędników. Wraz z v. Neurathem przybędzie do Rzymu ambasador włoski w Berlinie Attolico.

Dnia 3 maja v. Neurath złoży wieńce w „Panteonie” na grobach królów włos-

kich oraz na grobie Nieznanego Żołnierza. Wieczorem podejmowany będzie obiadem przez min. Ciano. Dnia 4 maja rano baron von Neurath przyjęty będzie na audiencji przez króla Wiktora Emanuela III. Po południu tegoż dnia rozpoczyna się

KONFERENCJE V. NEURATHA Z MUSSOLINIEM I MIN. CIANO.

Rzym, 30 kwietnia.

(PAT) Tutejsze koła niemieckie informują, że marszałek von Blomberg w przeszony został przez rząd włoski na

dzień 8 maja w związku z wielką rewiją wojskową, która odbędzie się w Rzymie 9 maja t. j. w rocznicę założenia imperium. Zaproszenie to nie mogło być przyjęte, ponieważ 8 maja marszałek von Blomberg wyjeżdża do Londynu na uroczystości koronacyjne. W konsekwencji PRZYJAZD MARSZAŁKA VON BLOMBERGA DO RZYMU ZOSTAŁ ODROZCZONY

i nastąpi 28 maja.

Rzym, 30 kwietnia.

(PAT) Premier Goering, który obecnie bawi w północnych Włoszech spodziewany jest za parę tygodni w Rzymie gdzie PONOWNIE ODBYĆ MA NARADY Z MUSSOLINIEM.

## Hitlerowcy grożą rozwiązaniem

wszystkich organizacji żydowskich w Niemczech

Berlin, 30 kwietnia.

Z wiarygodnego źródła donoszą, że władze niemieckie zamierzają rozwiązać i zakazać działalność trzech centralnych organizacji żydowskich: Federacji Syjonistycznej, Central-Verein der Juden in Deutschland i Związku Żydów Żołnierzy Frontowych. Gdyby zamiar ten istotnie został zrealizowany, równałoby się to likwidacji całego żydowskiego życia społecznego w Niemczech. Obserwatorzy za granicami sądzą, że należy się także spodziewać w najbliższej przyszłości posunięć antyżydowskich w życiu gospodarczym. Likwidacja organizacji żydowskich miałaby objąć wszystkie towarzystwa i związki z wyjątkiem instytucji o charakterze wybitnie religijnym.

Cała prasa narodowo-socjalistyczna wszczęła na nowo niezwykle gwałtowną kampanię antyżydowską, połączoną z zadaniem nowych posunięć przeciwko lud-

ności żydowskiej w Niemczech.

Z niektórych głosów miarodajnej prasy zdaje się wynikać, że po obecnej kampanii nastąpią czyny. Monachijskie wydanie „Voelkischer Beobachter” pisze, że „już czas najwyższy aby coś znowu uczynić w kwestii żydowskiej”.

Podobne wynurzenia znajdują się także w innych oficjalnych organach prasowych. „Der S. A. Mann”, urzędowy organ brunatnych oddziałów szturmowych nawiązuje do niedawnych wystąpień antyniemieckich burmistrza Nowego Jorku Fiorelo La Guardia. „Dlaczego — pisze „S. A. Mann” — La Guardia tak się wydzierał? Dlaczego prostytutki i kryminaliści demonstrowali przeciwko Niemcom? Czy przez swą solidarność z Żydami? Czyśmy naprawdę Żydów tak źle potraktowali? Czyśmy naprawdę zrobili wszystko aby zetrzeć ślady inwazji żydowskiej w Niemczech?”

## Niezwykła katastrofa w Argentynie

Przerwana komunikacja kolejowa

Buenos Aires, 30 kwietnia.

(PAT) W północnej części prowincji Santiago del Estero zaobserwowano niezwykle zjawisko.

Na przestrzeni wielu kilometrów rozstąpiła się ziemia, tworząc szereg trzymetrowej głębokości, a szerokości półtora metra.

Pęknięcie to ciągnie się przez olbrzymią połac prowincji około 100 klm. W kilku miejscach szelina ta utworzyła się pod torami kolejowymi i pod szo-

sami, paraliżując komunikację.

W pierwszej chwili ludność ogarnęła panika.

## Wybuch w kopalni

Charleroi, 30 kwietnia. (PAT).

W kopalni węgla „Grand Hambourg” nastąpił dziś o godz. 9-ej rano potężny wybuch gazów. Jeden górnik został zabity, a 16 ciężko rannych

## Turcja zwiększa zbrojenia morskie

Sztambuł, 30 kwietnia

(Pat) Dziennik „Akcham” donosi z Ankary, iż minister obrony narodowej zajął się zwiększeniem budżetu obrony o 8 milionów funtów tureckich. Suma ta przeznaczona ma być na motoryzację i wzmocnienie sił morskich.

## S. Bełchatowski, Wien IX

KINDERSPITALGASSE 1.

tel. A. 25-600

zalatwia we Wiedniu wszelkie sprawy handlowe i odnajduje u siebie w mieszkaniu przyjezdnych z kraju pokoje na krótszy lub na dłuższy czas.

KINO „CASINO”

OSTATNIE 2 DNI!

REWELACYJNA ZNIŻKA CEN!

Do g. 5-ej p.  
**80 gr.**

„Nicpoń”

Pikantna komedia paryska  
W r. g. urocz.  
DANIELLE DARRIEUX.

Na wiecz. seanse

od **1 09**

od **1 zł.**

9 g. 12 i 2 — PORANKI ULGOWE

### 3 dziejów Łodzi

Dnia 1-go maja 1891 r. odbyły się pierwsze próby urzędzenia manifestacji pierwszomajowej. W dzielnicach robotniczych rozpowszechniano liczne ulotki, pisane przez Edwarda Abramowskiego (słynnego kooperatystę), przez Józefa Becka i Kazimierza Pietkiewicza. Do manifestacji jednak nie doszło.

1-go maja 1892 r. ponowiono próby urzędzenia manifestacji, przy czym koźacy rozpedzali gromadzących się na dziedzińcach fabrycznych robotników. W odpowiedzi wybuchł po kilku dniach pierwszy strajk powszechny.

W roku 1916, pod okupacją niemiecką, po raz pierwszy w dziejach Łodzi pochód socjalistyczny odbył się w ramach pochodu ogólnonarodowego w dn. 3-go maja.



Ma j		Dzisiaj Filipa i Jakuba
1		Jutro Zygmunta Kr.
Sobota		
Wschód słońca	4.07	
Zachód słońca	18.58	
Wschód księżyca	00.00	
Zachód księżyca	8.21	
Długość dnia	14.40	
Przybyło dnia	6.40	

### Krótkie wiadomości

**NOWY CENNIK NA BULKI** obowiązuje z dnem dzisiejszym. Cena kilograma bułek w sprzedaży detalicznej wynosić będzie 65 groszy. Ponieważ na kg. wchodzi przeciętnie 15 bułek, w pojedynczej sprzedaży bułka kosztować będzie 4 i pół grosza. Kupcy, pobierający wyższe ceny, będą pociągani do odpowiedzialności karnej.

**PRZYMUSOWE SZCZEPNIENIE OSPY** rozpoczyna się w Łodzi 4-go maja i dokonywane będzie codziennie we wszystkich dozorcach sanitarnych do 26 maja. Szczepieniom, które są bezpłatne, podlegają dzieci, urodzone w 1936 r. Niedopełnienie tego obowiązku przez rodziców lub opiekunów — będzie karane.

**REMONT DOROŻEK KONNYCH** musi być przeprowadzony w terminie do 20 maja b. r. Po tym terminie przeprowadzona zostanie lustracja, przy czym dorożki, niewyremontowane, zostaną wycofane z ruchu. Dorożki konne winny być przed wyjazdem na miasto czysto umyte, objeje wewnątrz dorożki i liberie naprawione, części metalowe wyczyszczone.

**„DNI RADIOWE“** będą zorganizowane w drugiej połowie maja w Łodzi. Impreza propagandowa ma na celu spopularyzowanie radia w naszym mieście. Atrakcją „Dni radiowych“ będą audycje z samolotów, znajdujących się w ruchu. Projektowane są również próby łączenia się telefonijnego przy pomocy radia z osobami, znajdującymi się w samolotach.

**POBÓR GŁÓWNY ROCZNIKA 1916** rozpoczyna się w Łodzi 4-go maja b. r. i trwać będzie do 30-go czerwca. W myśl planu stawienia, łącznie z poborowymi rocznika 1916 obowiązani są stawić się także mężczyźni roczników 1914 i 1915. Wszyscy poborowi muszą posiadać dowody osobiste, stwierdzające ich tożsamość.

### Rewizja gospodarki magistratu m. Łodzi

Jak się dowiadujemy, w bieżącym miesiącu przeprowadzona zostanie szczegółowa rewizja działalności finansowej i gospodarczej magistratu łódzkiego. Rewizja podjęta zostaje przez związek rewizyjny samorządu terytorialnego.

W związku z tym przybędzie do Łodzi kierownik grupy inspekcyjnej Zygmunt Pawlak, łącznie z przydzielonymi do niego inspektorami Henrykiem Janczewskim, Józefem Kosmaczewskim, Kazimierzem Pawłowskim i Stefanem Grochowskim.

Rewizja potrwa około 10 dni. Wynik jej zostanie podany do wiadomości publicznej.

# 3 pochody socjalistyczne

przejdą dziś ulicami miasta. — Nad porządkiem czuwa policja. — Strzeżcie się prowokatorów!

Od 19 lat w niepodległej Polsce odbywają się pochody i obchody 1-majowe, w których biorą udział wszystkie legalne stronnictwa socjalistyczne. Rzeczą zrozumiałą i oczywistą jest, że hasła, głoszone przez partie socjalistyczne, nie są podzielane przez cały ogół społeczeństwa. Tym nie mniej, skoro pochody te są uznane za legalne i urządzane są za zgodą władz państwowych, wszelkie wystąpienia czynników postronnych, chociażby z pobudek najbardziej ideowych, mogą tylko wywołać szkodliwe zamieszanie, utrudnić władzom bezpieczeństwa czuwanie nad ładem i porządkiem i wytworzyć sytuację, na którą właśnie czyhają elementy antypaństwowe i anarchistyczne oraz rozmaitego rodzaju prowokatorzy.

Należy sobie wobec tego życzyć, aby każdy świadomy i lojalny obywatel przede wszystkim nie naruszył dziś w riczem ustalonym przez władze porządku ulicznego, pozostawiając wszelką inicjatywę i ew. interwencję jedynie i wyłącznie powołanym do tego i odpowiedzialnym czynnikom urzędowym.

Jest to tymbardziej wskazane, iż władze bezpieczeństwa wydały szereg rygorystycznych zarządzeń, mających

na celu z jednej strony utrzymanie manifestacji robotniczych w ramach akcji legalnej, z drugiej zaś — zapewnienie spokojnego przejścia pochodów i zabezpieczenia ich przed atakami z zewnątrz.

Przypomnieć również należy, iż starostwo grodzkie, w trosce o bezpieczeństwo publiczne poleciło wszystkim mieszkańcom budynków frontowych, posiadających okna i balkony, wychodzące na ulicę, którymi biegną trasy pochodów, przedewszystkim zaś na Wodnym Rynku, ul. Głównej, Piotrkowskiej i Legionów — aby zamknęły okna i balkony w czasie trwania po-

chodów i nie dopuszczali nikogo do nich.

Jak już donosiliśmy, ulicami miasta przejdą trzy pochody socjalistyczne.

O GODZ. 9 RANO wyruszy pochód „Bundu“ z miejsca zbiórki przy zbiegu ul. Kościuszkii i Andrzeja i przejdzie ulicami Kościuszkii, Legionów i Narutowicza do sali Filharmonii.

O GODZ. 9.15 wyruszy pochód PPS — frakcji rewolucyjnej z miejsca zbiórki przy zbiegu ulic Kościuszkii i Bandurskiego i przejdzie ulicami Bandurskiego, Piotrkowską, Śródmiejską, Towarową na Polesie Konstantynowskie.

O GODZ. 11.15 wyruszy pochód PPS i klasowych związków zawodowych z Wodnego Rynku i przejdzie ulicami Główną, Piotrkowską, Legionów, Leszno, Śródmiejską i Towarową na Polesie Konstantynowskie.

Niemiecka socjalistyczna partia pracy, ZZZ, Poalej-Syjon Lewica i Poalej-Syjon Prawica nie urządzają dziś pochodów.

Starostwo grodzkie przypomina o zakazie sprzedaży alkoholu w dniu dzisiejszym od otwarcia sklepów do wieczora.



## Rocznica konstytucji 3. maja

obchodzona będzie w Łodzi bardzo uroczysto. — Odezwa Komitetu obywatelskiego. — Program obchodu

W związku z przygotowaniem do uroczystego obchodu święta narodowego — rocznicy Konstytucji 3-Maja — komitet obywatelski obchodu uroczystości rozplakował wczoraj na murach miasta następującą odezwę:

„Rodacy! Dzień 3 Maja cały naród polski święci procyście, składając hołd głębokiej idei państwowej i społecznej twórców wielkopomnej Konstytucji.

Wielkie dzieło ustawy konstytucyjnej z 3 maja 1791 roku kładło kres rozpreżeniu wewnętrznemu Rzeczypospolitej, ustanowiło silną władzę wykonawczą, znosiło fatalne liberum veto, wlewało nowego ducha w ustrój i życie państwa. Droga pokojowa, bez krwi przelewów, bez walki i gwałtu, opierając się wyłącznie na ofiarności i miłości Ojczyzny, Konstytucja 3 Maja przeprowadziła gruntowną reformę społeczną, znosząc ograniczenia miasta i stanu mieszczańskiego i zapowiadając wolność szerokim masom włościanstwa. Konstytucja 3 Maja była widomym aktem odrodzenia Narodu, była dokumentem poświęcenia egoizmów stanowych dla dobra Ojczyzny, było tryumfem twórczej myśli politycznej i społecznej Polski. A choć przemoc i przewaga trzech zjednoczonych przeciw Polsce potężnych sąsiadów zdusiła wielkie dzieło Konstytucji Majowej i dokonała haniebnej, przekletej zbrodni rozbiórów, duch Konstytucji Majowej krzepił naród przez cały okres niewoli, dodawał wiary w siebie i w słusność swych spraw, świadczył wobec historii ludzkości, że Rzeczypospolita została powalona w chwili swego wspaniałego odrodzenia politycznego i społecznego.

Konstytucja 3 Maja, to dzieło rozumu i miłości, było gwiazdą przewodnią Polski przez długotrwałe mroki niewoli, krzepiła serca, budziła wiarę w siły i w zdolności własne, nie pozwoliła załamać się duchowo i ulec wrogowi.

W blaskach jej idei ofiarnego patriotyzmu i miłości wzajemnej wszystkich warstw ogółu odrodzona Rzeczypospolita wkroczyła w nową erę swego dziełowego rozwoju. Jej tradycje miłości i jedności całego Narodu i dziś wskazują Polsce drogi w przyszłość dziejowa. Niech żyje pamięć twórców wielkiego odrodzenia Narodu. Niech żyje duch Konstytucji 3 Maja“.

Program uroczystości, jak już donosiliśmy, jest następujący:

Dnia 2 maja o godz. 7 wiecz. — capstrzyk orkiestr wojskowych i cywilnych oraz iluminacja gmachów państwowych, samorządowych i świątyni.

3 maja — o godz. 7 rano — odegranie hejnału z 5 wież. O godz. 9 — nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań. O godz. 10 — uroczyste nabożeństwo w Katedrze. O godz. 11.30 — defilada na ul. Piotrkowskiej. O godz. 15 — przedstawienie dla żołnierzy garnizonu łódzkiego w Teatrze Popularnym.



## Kontrola składów mąki

Zakwestionowano 418 worków mąki. — Winnych pociągnięto do odpowiedzialności

W dniu wczorajszym kierownik referatu karno-administracyjnego przeprowa dził kontrolę w składach domu handlowego „I. H. Zmigród i S-ka“, mieszczących się przy ul. 11 Listopada 99, w związku z rozporządzeniem ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 8 kwietnia o przemiale pszenicy i żyta.

W wyniku kontroli zakwestionowano 418 worków mąki żytniej, która była

nego, jaśniejszego przemiału, aniżeli to przewiduje rozporządzenie.

Właścicielami tej mąki są: Rosen Uszer, ul. Mielczarskiego 16, Wojdysławski Abram, Śródmiejska 46 i niejaki Wajs.

Winni będą pociągnięci do odpowiedzialności przyczem istnieje ewentualność konfiskaty mąki.

O godz. 16 — przedstawienie dla związków robotniczych w Teatrze Miejskim.

Endecy nie biorą udziału w ogólnonarodowych uroczystościach. Organizują oni własne nabożeństwo oraz pochód przez ul. Piotrkowską i Pomorską do Helenowa, gdzie odbędą wiec. (I)

### Zjazd powstańców pod protektoratem Marszałka Śmigłego-Rydza

Jak już donosiliśmy, jutro odbędzie się w Łodzi, pod wysokim protektoratem Marszałka Polski Edwarda Śmigłego-Rydza, ogólnopolski zjazd b. powstańców śląskich, zrzeszonych w „Legionie śląskim“. Równocześnie ze zjazdem zorganizowany będzie obchód 15-lecia wkroczenia wojsk polskich na Górny Śląsk.

Program obchodu przewiduje zbiorke wszystkich uczestników o godz. 8.30 przed Katedrą. O godz. 9 odprawione zostanie przez J. E. Ks. Biskupa Jasińskiego nabożeństwo, poczym uczestnicy zjazdu złożą wieniec na płytcie Nieznanego Żołnierza. Po nabożeństwie uformuje się pochód, który ruszy ulicą Piotrkowską na Plac Wolności, gdzie złożony zostanie wieniec pod pomnikiem Kościuszkii. O godz. 12 w sali Filharmonii odbędzie się akademie.

### UWAGA, POWSTANCY ŚLĄSCY.

(k) Zarząd grupy związku powstańców śląskich w Łodzi zawiadamia wszystkich powstańców śląskich, że w niedzielę, dnia 2 maja r. b., o godz. 21-iej odbędzie się w lokalu przy ul. Sienkiewicza 3/5, front, II piętro, uroczystość odczytania historycznego rozkazu powstańców z okazji 16-iej rocznicy powstania śląskiego i wysłuchania przemówienia przez radio p. wojewody śląskiego, dr. M. Grażyńskiego, prezesa honorowego związku powstańców śląskich w Katowicach. Zarząd związku powstańców śląskich prosi o wzięcie jak najliczniejszego udziału w tej uroczystości.

### BACZNOŚĆ, PEOWIACY.

W związku ze zbliżającymi się świętami 15-lecia wkroczenia wojsk polskich na Śląsk i państwowym — wyzywa się wszystkich członków do stawienia się w lokalu przy ul. Sienkiewicza 23 na zbiórki: w dniu 2 maja r. b. o godz. 7.30 rano i w dniu 3 maja r. b. o godz. 8.30 rano. Nakrycie głowy — maciejówka.

# Elektryfikacja okręgu łódzkiego

## ZEMPOŁ uzyskał koncesję na elektryfikację 8 powiatów.—Rozpoczęto budowę linii elektrycznej

Związek elektryfikacyjny, t. zw. ZEMPOŁ, który powołany został do życia przy czynnym poparciu urzędu wojewódzkiego, otrzymał wczoraj zawiadomienie z ministerstwa przemysłu i handlu, że nadano mu koncesję na elektryfikację 8 powiatów okręgu łódzkiego.

Plany ZEMPOŁ-u idą w tym kierunku, by połączyć wszystkie miasta, miasteczka, osady i wsie okręgu łódzkiego przewodami elektrycznymi wysokiego napięcia i w ten sposób zlikwidować dotychczasowy stan anormalny, gdy w większości miejscowości podłódzkich za jedyną oświetlenie służył ogarek lub nafta. Będzie to miało oczywiście wielkie znaczenie dla lotnisk podmiejskich, które w pierwszym rzędzie otrzymają światło elektryczne.

Wobec uprawnień jakie otrzymał, ZEMPOŁ już przystąpił w bieżącym tygodniu do prac wstępnych — do budowy

linii elektrycznej wysokiego napięcia od Łodzi do Łasku, Zduńskiej Woli i Sieradza jak również od Ozorkowa do Łęczycy. Równocześnie przystąpiono do prac przy budowie linii elektrycznej z Łodzi do Głowna. W ten sposób w pierwszym rzędzie zalektryfikowane będą osiedla, wsie i lotniska, znajdujące się na trasie powyższych linii.

Ponieważ prace są w pełni, a wymaga to odpowiednich funduszy, zarząd ZEMPOŁ-u zwrócił się wczoraj do zarządu miejskiego w Łodzi, prosząc o jak najprzyspieszone przystąpienie do związku elektryfikacyjnego. Zaznaczyć należy bowiem, iż z wszystkich miast okręgu dotychczas Łódź, mimo, iż jest stolicą województwa, nie wstąpiła do związku oraz nie wpłaciła przypadających na nią udziałów.

Miało to swoje uzasadnienie. Gmina łódzka jest w minimalnym stopniu zain-

teresowana w elektryfikacji okręgu. Jej zainteresowanie ogranicza się właściwie tylko do kwestii prestiżu. Z tych względów, kiedy układano statut związku i określano w jakim stosunku partycypować będą poszczególne samorządy, poprzednia tymczasowa rada miejska orzekła, iż uprawienia Łodzi będą minimalne w stosunku do tej kwoty, jaką powinna wpłacić (ponad 300.000 złotych). Zmierzano wówczas zmiany statutu w tym celu, by zarząd miejski miał wpływ decydujący w zarządzie związku.

Zdecydowano w tym czasie szereg zmian w statucie to też obecnie zarząd miejski musi się definitywnie zdecydować, czy weźmie udział w dziele elektryfikacji okręgu, czy też ogłosi swoje desinteressement w tej sprawie.

Jak nas informują, sprawa ta będzie przedmiotem narad najbliższego posiedzenia kolegium magistratu. (i)

# Nocna lustracja fabryk

## oraz sklepów przeprowadzona została przez inspektorat pracy.—Konferencja ze związkami pracowników umysłowych

Onegdajszej nocy inspektorzy pracy przeprowadzili lustrację sklepów i zakładów przemysłowych, celem stwierdzenia, czy przestrzegany jest zakaz pracy nocnej oraz pracy ponad 8 godzin dziennie.

Lustracja sklepów rozpoczęła się o godz. 9 wiecz. i trwała do 11-ej. Mimo, iż sklepy winny być zamykane już o godzinie 7 wiecz. w wielu przedsiębiorstwach zastano jeszcze pracowników. Stwierdzono przy tym, iż wielu pracowników zatrudnianych jest od godz. 7-ej rano i pracuje bez przerwy obiadowej. W wyniku powyższego sporządzono kilkadziesiąt protokołów, które skierowano do referatu karnego.

Po godz. 12 w nocy rozpoczęła się lustracja zakładów przemysłowych. Zlustrowano w pierwszym rzędzie fabryki na ul. Pomorskiej i spisano protokoły karne w następujących zakładach pracy: w fabryce pończoch Seldenhurma przy ul. Pomorskiej 163, gdzie zastano robotników przy pracy, w fabryce Szymona Joskowicza przy ul. Pomorskiej 161, gdzie zastano przy pracy kilkunastu robotników oraz w fabryce Kupiera przy ulicy Pomorskiej 73, gdzie zastano przy pracy kilku robotników.

Kontrola fabryk trwała do godz. 4.30 rano.

Okręgowy inspektor pracy wyznał na dzień 15 b. m. kwartalną konferencję z przedstawicielami wszystkich

organizacji zawodowych pracowników umysłowych. Na konferencji omówione mają być wszystkie bolączki pracującej inteligencji. Zebrany materiał przesłany zostanie do ministerstwa opieki społecznej.

Jak już donosiliśmy, powołana została do życia nadzwyczajna komisja rozjemcza dla ustalenia warunków pracy i płac w przemyśle budowlanym. Wczoraj na ręce przewodniczącego komisji, radcy Preniera wpłynęły listy z nazwiskami ławników, delegowanych do komisji przez organizacje zawodowe. Komisja rozpoczyna prace w dniu 5 maja.

W wyniku konferencji, jakie przeprowadziły związki zawodowe z dyrek-

cją ubezpieczalni społecznej, wczoraj ustalono, iż niżsi funkcjonariusze ubezpieczalni, którzy nie mieli dotąd uregulowanych warunków pracy, zostaną zaszerzegowani jako pracownicy etatowi do dnia 1 czerwca. W ten sposób zlikwiduje się wieczne źródło nieporozumień i zatargów.

W fabryce metalurgicznej Jarischa przy ul. Wodnej 11/13 wynikł zatarg na tle żądań podwyżkowych. Wczoraj odbyła się w tej sprawie konferencja w inspekcji pracy, która częściowo doprowadziła do porozumienia; przedstawiciel firmy zobowiązał się opracować nową taryfę płac, wobec czego termin następnej konferencji ustalono, na dzień 11 maja. (i)

## Przeciw postrzałom: PISZCZANY

Z łózka wprost do kapleli!  
Inf.: ustne: Biuro Piszczany, Łódź, Piotrkowska 109, tel. 128-03, pisemne: Biuro Piszczany, Cieszyn XIII/3.

## 5 dni w tygodniu pracować będą sezonowcy

Jak się dowiadujemy, wobec liczących zabiegów związków zawodowych o polepszenie bytu robotnikom sezonowym, pracującym na łódzkich robotach publicznych, prez. Godlewski zgłosił do władz nadzorczych wniosek o powiększenie dni pracy z 4 do 5 tygodniowo. Władze nadzorcze wniosek powyższy zatwierdziły, wobec czego rozszerzenie zakresu pracy na robotach sezonowych nastąpi we wtorek, 4 b. m.

Liczba zatrudnionych robotników wynosi już 3000. (i)

## 11. listopada

### dniem święta Niepodległości

Wczoraj w „Dzienniku Ustaw” ogłoszono ustawę, uznającą dzień 11-go listopada dniem święta Niepodległości, wolnym od pracy.

Ustawa brzmi:  
„Dzień 11 listopada, jako rocznica odzyskania przez Naród Polski niepodległego bytu państwowego i jako dzień po wsze czasy związany z wielkim imieniem Józefa Piłsudskiego, zwycięskiego Wodza Narodu w walkach o wolność Ojczyzny jest uroczystym Świętem Niepodległości”.

Kalendarze na rok 1938 będą już miały oznaczony dzień 11 listopada czerwonym kolorem, jak każdy dzień świętymy.

## Obozy wypoczynkowe dla robotnic, korzystających z urlopu

Jak się dowiadujemy, z inicjatywy okręgowego urzędu wychowania fizycznego urządzone będą w tym roku obozy wypoczynkowe dla robotnic, korzystających z urlopu. Obozy zorganizowane będą w dwóch turnusach — od 30 maja do 12 czerwca i od 13 czerwca do 26-go czerwca włącznie.

Ze względu na konieczność udostępnienia najmniej zarobkującym robotnikom korzystanie z urlopu, wprowadzono minimalne opłaty — 5 zł. za 14-dniowy pobyt wraz z utrzymaniem. Zgłoszenia przyjmować będzie okręgowy urząd wychowania fizycznego. (i)

## Likwidacja Związku Nauczycielstwa Niemieckiego

Władze administracyjne doręczyły nakaz zlikwidowania i zamknięcia Niemieckiego Związku Nauczycielstwa, mieszczącego się przy ul. Piotrkowskiej nr. 111. Decyzja zlikwidowania stowarzyszenia powstała po zbadaniu jego działalności, przy czym okazało się, że stowarzyszenie w rzeczywistości nie jest czynne, zaś członkowie składają się niemal wyłącznie z emerytów, nie zaś czynnych nauczycieli. (v)

## Przechodzą na emeryturę dwaj wyżsi urzędnicy miejscy

Z dniem dzisiejszym przechodzą na emeryturę dwaj wyżsi urzędnicy zarządu miejskiego. Wniosek został już zatwierdzony przez komisję emerytalną oraz zaakceptowany przez urząd wojewódzki.

Na emeryturę przechodzi b. dyrektor zarządu miejskiego i b. naczelnik wydziału prawnego p. Józef Załewski. Przyczyną przeniesienia go na emeryturę była głośna sprawa sądowa w październiku 1936 roku.

Po za tym na emeryturę przechodzi z powodu przekroczenia granicy wieku, b. długoletni naczelnik wydziału prawnego, inż. Edward Berliner. (i)

## Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Kahane (Limanowskiego 80), S. Trawkowska (Brzezińska 56), J. Koprowski (Nowomiejska 15), M. Rozenblum (Śródmiejska 21), M. Bartoszewski (Piotrkowska 95), L. Czyński (Rokietniańska 53), I. Sinięcka (Rzgowska 59), H. Pastorowa (Ługiewnicka 996), E. Zakrzewski i S-ka (Kątna 54).

## W dzień Święta Narodowego 3 maja

ukazuje się na ekranie

# GRAND-KINA

polski film zakrojony na miarę arcydzieł światowych p. t.



# PROMIENNE SERCE



W rolach głównych:

ELŻBIETA BARSZCZEWSKA  
MIECZYSLAW CYBULSKI  
KAZ. JUNOSZA - STEPOWSKI  
TADEUSZ BIAŁOSZCZYŃSKI.

## Czaszkę żubra

znaleziono na dnie rzeki Łódki

Na dnie rzeki Łódki na głębokości około 3 mtr. odkopano w dniu wczorajszym w czasie robót kanalizacyjnych czaszkę żubra dyluwialnego (Bison Priscus).

Czaszka znajduje się w stanie dobrym. Doskonale zachowana kość czółowa z rogami i część kości nosowej umożliwiają dokładne określenie gatunku.

Odkopany okaz jest o tyle cenny, że spotyka się go rzadziej w muzeach, niż części szkieletów innych zwierząt dyluwialnych jak np. mamuta czy tura. Dzięki swym małym w porównaniu ze szczerkami mamuta i nosorożca rozmiarom, czaszki żubra uchodziły uwadze, dopiero w latach ostatnich wzrosło zainteresowanie nimi.

## DROGA do RIO

to oskarżenie rzucone światu przez miliony kobiet!

# SZUKALSKI OSKARŻONY O OBRAZĘ NARODU

i Państwa Polskiego, stanął przed sądem okręgowym w Poznaniu.—Znany artysta-rzeźbiarz przyszedł na rozprawę w niebieskiej koszuli z 3 guzikami na ramionach

## Sąd skazał rzeźbiarza na 50 złotych grzywny

(Specjalna służba informacyjna Republiki)

Poznań, 30 kwietnia. Przed sądem okręgowym w Poznaniu toczyła się w dniu dzisiejszym sędziowska rozprawa przeciwko znanemu rzeźbiarzowi polskiemu, Stanisławowi Szukalskiemu z Krakowa, oraz redaktorowi odpowiedzialnemu „Tęczy” Józefowi Kisielewskiemu. Rozprawie przewodniczył sędzia Sesiński, wotowali sędziowie Budzyński i Ostrowski. Oskarżał prokurator Elznerowicz. Oskarżonego Szukalskiego bronił dr. Hejmowski, a red. Kisielewskiego — dziekan Glazło.

### O LZENIE I WYSZYDZANIE NARODU I PAŃSTWA.

Publiczne rozpowszechnianie fałszywych wiadomości i znieważenie władz i urzędów państwowych, mogące wywołać publiczny niepokój w artykule p. t. „Odważę się być takim”, który ukazał się w październikowym numerze „Tęczy”, skonfiskowanym na zarządzenie władz. Na wstępie prokurator Elznerowicz wnosi o wykluczenie jawności ze względu na charakter przestępstwa oskarżonych, obrażającego godność obywatelską. obrońca Szukalskiego, dr. Hejmowski, sprzeciwił się temu. Sąd, po naradzie, wniosek prokuratora odrzucił.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, sędzia Ostrowski odczytał artykuł Szukalskiego p. t. „Odważę się być takim”.

Na zapytanie przewodniczącego, co oskarżony ma na swoje usprawiedliwienie, Szukalski,

### UBRANY W NIEBIESKA KOSZULĘ Z TRZEMA GUZIKAMI NA RAMIONACH.

opasany szeroko nabijanym pasem, przystępuje do składania obszernych wyjaśnień. Opisuje koleje swego życia, stwierdza, że jest synem emigranta-kowala, który brał udział w wojnie boerskiej w Afryce; wychowywał się i młodość spędził na obczyźnie, to też jako wygnaniec, gdy zetknął się z rzeczywistością polską, doznawał uczucia oburzenia i rozczarowania.

— Bo ci, którzy są w kuchni, mają daleko mniej apetytu na to, co się robi w tej kuchni — powiada Szukalski.

Stwierdza dalej, że do wszystkiego w życiu doszedł sam i sam odkrył swe powołanie. W Ameryce 4 razy podnoszono go omdlałego z głodu na ulicy, lał mu surowe kartofle i papier, ale z ust jego nigdy nie wydarła się żadna skarga. Gdy wyjechał do kraju, został uznany za jednego z najwybitniejszych rzeźbiarzy, a na konkursie o pomnik Mickiewicza w Wilnie uzyskał jednomyślnie pierwszą nagrodę. Nagrodzony projekt nie został jednak zrealizowany w Wilnie, albowiem

### W SZTUCE OBECNIE ZWYCIEŻA BARBARYZM ARTYSTYCZNY.

Do głosu dochodzą ci, którzy mają stosunki.

Następnie Szukalski omawia położenie młodego pokolenia polskiego, które znajduje się w krytycznej sytuacji. Stwierdza, że w polskim języku nie istnieją słowa „honor, dżentelmen i sportsmen”. — Musieliśmy je wypożyczyć, by oddać ich znaczenie, którego w poczuciu właściwości narodowej nie posiadamy.

Na dowód wypowiedzianych słów przytacza Szukalski znany wypadek pobicia podróżnika Nowaka w pociągu przez Niemców i że zebrani wokół Polacy nie potrafili obronić godności swego rodaka.

### SAM JEST WYNAJAZDĄ SWEGO SPOSOBU MYŚLENIA.

Przewodniczący zwraca mu wówczas uwagę, że winien mówić na temat, dotyczący rozprawy.

Szukalski szeroko rozwodzi się nad organizacją pracy twierdząc, że społeczeństwo polskie niszczy ludzi.

W pewnym momencie publiczność zaczyna oklaskiwać Szukalskiego, wobec czego przewodniczący grozi wydaleniem publiczności z sali.

W konkluzji Szukalski stwierdza, że nie miał zamiaru obrazić narodu. Oskarżony red. Kisielewski zeznaje,

że ponieważ na łamach „Tęczy” toczyła się dyskusja dokoła osoby Szukalskiego, i ten został zaatakowany przez kilku publicystów, uważał za wskazane dać mu możliwość wypowiedzenia się i dlatego umieścił jego artykuł. Wyklucza absolutnie możliwość dopuszczenia się przez swoje pismo lżenia narodu polskiego.

Po zamknięciu przewodu sądowego zabrał głos prokurator Elznerowicz, domagając się skazania obu oskarżonych, po czym przemówienia wygłosili adw. dr. Hejmowski i dziekan Glazło, przedstawiając sądowi szereg materiałów, dotyczących działalności artystycznej Szukalskiego i publicystycznej red. Kisielewskiego.

Szukalski w ostatnim słowie przytoczył założenie ideowe swej działalności, poświęcając dużo uwagi swej „twórcowi” w Krakowie.

Po naradzie sąd wydał wyrok, mocą którego Stanisław Szukalski został uznany winnym publicznego znieważenia urzędników, popełnionego w inkryminowanym artykule, a mianowicie w zdaniu „urzędnicy jak szarańcza maltretują obywateli” i za ten czyn skazał go na 50 zł. grzywny. Od pozostałych zarzutów Szukalski został uwolniony. Red. Kisielewski został całkowicie uniewinniony.

# Zamordował, żeby założyć sklep

w tym samym lokalu, gdzie mieszkała i handlowała jego ofiara. — Zbrodniarz zabił następnie swego spółnika

(Specjalna służba informacyjna Republiki)

Kielce, 30 kwietnia. W nocy z 14 na 15 października ub. roku we wsi Stawy pow. jędrzejowskiego dokonano napadu na sklep Mózka Szmulewicz. Bandyci zabili Szmulewicza, jego matkę, żonę, kuzynkę i nauczyciela Koenigstelnę.

W toku dochodzeń na skutek kate-gorycznego twierdzenia pozostałego przy życiu syna Szmulewicz, 12-letniego Jankla, zatrzymano Jana Pietrasa i trzech innych osobników, którzy zdaniem śledczych dokonali napadu.

Zebrane dowody przeciwko zatrzymanym były jednak niewystarczające, wobec czego policja prowadziła dalsze dochodzenia. Równocześnie policja uzyskała informacje, że niejaki Tadeusz Kosłowski jeszcze przed wymordowaniem rodziny Szmulewicz

### ZAMIERZAŁ ZAŁOŻYĆ SOBIE W STAWACH SKLEP.

Po zbrodni wydzierżawił budynek, należący do zabitych i rzeczywiście urządził tam sklep i zamieszkał wraz ze swą kochanką.

Już wówczas nasunęły się policji podejrzenia, że to Kosłowski dokonał napadu. Dalsze dochodzenia zmierzały w kierunku odszukania rewolweru, którego użyto do krwawej masakry, a to celem porównania z nim znalezionych na miejscu łusek rewolwerowych.

Równocześnie policja prowadziła poszukiwania za jakimś Romanem Chmielewskim, który po napadzie

### ZNIKŁ W TAJEMNICZY SPOSÓB.

W dniu 22 b. m. wyłowiono z rzeki

Nidy zwłoki Chmielewskiego. Przeprowadzona sekcja wykazała, że został on ZABITY I WRZUCONY DO WODY.

Dalsze dochodzenia wykazały, że Chmielewskiego udusił pasikiem bracia Tadeusz i Mieczysław Kosłowski. Aresztowano ich wraz z Edwardem i Władysławem Kosłowskim i Stanisławem Ci-

choniem, odbywającym służbę wojskową w Kielcach.

Po przedstawieniu dowodów rzeczowych aresztowali

### PRYZYNAŁI SIĘ DO WINY

i opisał rolę każdego z nich w zbrodni. Po dokonaniu morderstwa zbrodniarze sprzedali rewolwer za 30 zł. niejaki-

mu Szyi Goldbergowi ze wsi Jakulów pow. Jędrzejowskiego.

Chmielewskiego zabili, ponieważ uważali go

### ZA NIEPEWNEGO WSPÓLNIKA.

Poza tym został on ranny w czasie napadu, obawiali się więc, że ich zdradzi.

# Dookoła afery maturalnej we Lwowie

Władze badają profesorów gimnazjów, uczniów i rodziców. — W jakich szkołach będą unieważnione wyniki egzaminów

Lwów, 30 kwietnia.

W związku z zarządzeniem ministerstwa WR. i OP. o unieważnieniu egzaminów dojrzałości w tych gimnazjach na terenie lwowskiego okręgu szkolnego, w których stwierdzono nadużycia, prokuratora prowadzi w szybkim tempie dochodzenie, przesłuchując codziennie setki osób, z pośród profesorów, rodziców i uczniów.

Chodzi mianowicie o ustalenie, w których gimnazjach uczniowie korzystali z tematów I o unieważnienie egzaminów w tych szkołach. Po uwzględnieniu zażalenia Jetty Mehrerowej i wypuszczeniu jej na wolność sąd odrzucił prośbę pozostałych osób aresztowanych o zwolnienie.

Podobno odnośnie mgr. Raczkę istnieją dane, przemawiające przeciw rzekomej bezinteresowności w całej tej aferze. Tematy zostały formalnie wykradzione, a władze śledcze nie przypuszczają, by był to tylko czyn urzędnika, pragnącego spłacić dług wdzięczności wobec mgr. Mehrera.

Fama głosi, że w przeddzień piśmiennej matury doniesiono władzom o aferze, a na egzaminie profesorowie ze zdziwieniem stwierdzili ukończenie zadań w wyjątkowo szybkim czasie, przy czym wypracowania były podobne i posiadały te same błędy.

Nadużycia w lwowskim kuratorium miały skłonić ministerstwo oświaty do scentralizowania na przyszłość tematów maturalnych w Warszawie, aby pozbawić kuratoria wszelkich w tym kierunku kompetencji.

## Sala Filharmonii INDYJSKI BALET „MENAKA”

telef. 213-84. Wobec kolosalnego powodzenia i nadzwyczajnej techniki artystycznej, dyrekcji Filharmonii udało się zaangażować

wraz z hinduską orkiestrą jeszcze na 2 występy, które odbędą się jutro, w niedzielę oraz w poniedziałek dnia 3 maja br. o godz. 6.30 wiecz.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

## DROGA do RIO

to dokument obyczajowy, demaskujący haniebny proceder ludzi - szkalali

KINO „PALACE”  
OSTATNIE DNI!

Rewelacyjna zniżka cen!

Na poranki od 12-2 i 2-4 wszystkie miejsca 80 gr.  
Na wiecz. III. — 80 gr. II. — 1<sup>09</sup> zł. I. — 1<sup>50</sup> zł.

ORDYNAT MICHOROWSKI

# Wykrycie wielkiej afery emigracyjnej

**Aferzyści brazylijscy wyludzali pieniądze od Polaków, pragnących wyjechać za ocean. - W związku z aferą aresztowano w Polsce 8 osób**

Warszawa, 30 kwietnia. Policja polska wpadła na trop 2-cho szeroko zakrojonych afer emigracyjnych, których ofiarą padali biedni wieśniacy polscy, udający się do Ameryki Południowej.

Oszuści grasowali przeważnie wśród wieśniaków, którzy mieli swe rodziny w Brazylii i namawiali ich do wysyłania pieniędzy, z pominięciem formalności dewizowych.

Wieśniacy dali się namówić i wysyłali pieniądze na ręce niejakiego dr. Włodzimierza Bobsowa. Pa jakimś czasie dowiadawali się, że rodziny ich pieniędzy nie otrzymały.

Wszczęte dochodzenia wykazały, że w stanie Sao Paulo w Brazylii znajdowało się towarzystwo „Societade Paulista Imigraco et Colonizacao”. Pod firmę tę podszyła się grupa oszustów, która zdołała zdobyć listę nazwisk z adresami, ubiegających się o wyjazd do Brazylii i poczęła sprowadzać emigrantów z Polski i Litwy.

Działalność swą oszuści rozpoczęli od wyludzania od emigrantów - Polaków w Brazylii pieniędzy na sprowadzenie ich krewnych.

Równocześnie w Polsce wyludzano pieniądze rzekomo dla emigrantów, zamieszkałych w Ameryce. Biura oszukańczego towarzystwa policja brazylijska opieczętowała. Oszuści zdołali jednak zbiec, wobec czego rozesłano za nimi listy gończe.

Na terenie Polski aresztowano w związku z tym 8 osób.

Równocześnie policja wpadła na trop afery emigracyjnej z siedzibą w Pary-

## Nasz reporter zanotował:

Janina Wolska, licząca lat 21, służąca, w mieszkaniu pracodawców przy ulicy Rokocimskiej Nr. 93 zażyła w zamiarze samobójczym kwasu karbolowego i zatrula się ciężko. Lekarz pogotowia przywołał skierował desperatkę do szpitala w Radogoszczu, gdzie nieszcześnie wkrótce zmarła. Władze prowadzą dochodzenie, celem ustalenia przyczyn samobójstwa.

W mieszkaniu własnym przy ulicy Limanowskiego Nr. 168, w zamiarze samobójczym zażył jodyny 23-letni Herman Bart. Lekarz pogotowia stwierdził stan nie budzący obaw i pozostawił desperatę pod opieką domowników.

W kuźni przy ulicy Stajennej 3 w wypadku przy pracy, uderzony młotem w rękę, doznał zmiężdżenia trzech palców lewej dłoni 27-letni Bronisław Strzelczyk, kowal. Lekarz pogotowia umieścił poszkodowanego w szpitalu ubezpieczeni.

W mieszkaniu rodziców przy ulicy Ireny 11 odniosła ciężkie poparzenia całego ciała 2-letnia Antonina Budzikowska. Lekarz pogotowia operował dziecko na miejscu.

Podczas spożywania obiadu udławił się kością 33-letni Władysław Bonek, zamieszkały przy ulicy Wójtowskiej Nr. 4. Lekarz pogotowia, po prowizorycznym umożliwieniu poszkodowanemu oddychania, przewiózł go do szpitala, celem dokonania zabiegu chirurgicznego. Stan ofiary niezwykłego wypadku jest poważny.

Na ulicy Rzgowskiej, jadąc szybko na rowerze, spadł i doznał złamania prawej ręki oraz licznych obrażeń głowy i twarzy, 25-letni Konstanty Juszczynski, zam. przy ulicy Batorego 21. Poszkodowanego operował i skierował do lecznicy lekarz pogotowia.

Na ulicy Piaskowej dostał się pod zaprzęg konny 6-letni Zygmunt Rusinek, zamieszkały przy ulicy Strawińskiej Nr. 5. Lekarz pogotowia stwierdził złamanie ręki i żeber i przewiózł chłopca w karetce pogotowia do szpitala.

Na szosie Pabianickiej, wskutek nieuwagi woznicy, Antoniego Sochy, który w ostatniej chwili skręcił w lewą stronę — zderzył się wóz Sochy z samochodem prywatnym. Koń został ciężko pokaleczony, a Socha, padając, odniósł obrażenia powierzchowne. Władze prowadzą dochodzenie.

W domu przy ulicy Mielczarskiego Nr. 16 wskutek wadliwego przewodu kominowego zapaliła się belka pod podłogą. Straż ugasiła ogień w zarodku. Straty są nieznaczne.

zu. Znajduje się tam towarzystwo pod firmą „Galcer Woyge Tourisme Paris” przy ul. Gaumartin 24. Towarzystwo to ściągają emigrantów do Brazylii, Argentyny, Chili itd. Po otrzymaniu zaliczki

oszukiwane biuro zrywa kontakt z emigrantami.

Na czele aresztowanych w Polsce oszustów stoi obywatel argentyński, Neuman.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz najukochańszy syn, brat, szwagier i wuj!

B. P.

## Daniel KLEIDT

PROFESOR MUZYKI

przeżywszy lat 40.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w niedzielę, dnia 2-go maja 1937 r. o godz. 1-ej po poł. z Domu Przedpogrzebowego, o czym zawiadania pozostała w nieutulonym żalu

## stroskana Rodzina

Uprasza się o nie składanie kondolencji.

## Więści SPORTOWE

### Dokąd pójść w niedzielę i poniedziałek

Kalendarzyk sportowy na święta przedstawia się w Łodzi następująco:

**NIEDZIELA:**  
**PIŁKA NOŻNA:** Mecze o mistrzostwo klasy A: Bolsko LKS: godz. 11 przed południem L. T. S. G. — P. T. C., godz. 16.15: LKS Ib—Widzew. Bolsko WKS: godz. 11: SKS — Sokół, godz. 16.15: WKS — WIMA. Bolsko Sokola w Pablicach o godz. 11-ej: Bursa — U. T. Mecze o mistrzostwo klasy B: Bolsko Widzewa, godz. 11: Makabi — Sokół (Zgierz), godz. 16.15: Zjednoczone — Hakoah. Bolsko Sokola w Zgierzu o godz. 16.15 Boruta — B. Kochba. Mecze o mistrzostwo poprzedzą przedmecze rezerw.

**BOKS:** W sali KP Zjednoczone przy ul. Przedzalanianej 68 o godz. 11.30 przed południem towarzyski drużynowy mecz bokserki K. P. Zjednoczone — Sokół.

**KOLARSTWO:** W Pablicach o godz. 8-ej rano przy Parku Wolności start do wyścigu szosowego (100 km.) o mistrzostwo drużynowe okręgu łódzkiego.

**GRY SPORTOWE:** Na boiskach w Łodzi mecze o mistrzostwo. W lokalu YMCA przy ul. Traugutta dokończenie turnieju międzyszkolnego.

**PONIEDZIAŁEK.**  
**LEKKOATLETYKA:** Z bolska LKS-u przy Al. Unii o godz. 16-ej „Biegł Narodowe” na przel.

### Herbstreich gra w ŁKS w niedzielę z Ruchem

Drużyna ŁKS-u wyjeżdża w dniu dzisiejszym na Śląsk na mecz z Ruchem w zmieniowym składzie. Zmiana ta dotyczy linii ataku.

Na prawym skrzydle grać będzie Miller, na prawym łączniku po raz pierwszy w tym sezonie Herbstreich, na środku ataku Lewandowski, na lewym łączniku Król i na lewym skrzydle Nowicki.

Pa za tym wyjeżdża również Wolski, który nie mógł ostatnio grać wskutek skaleczenia palca u nogi. O ile do niedzieli kontuzja ta nie zagoi się, wówczas Wolski zagra na łączniku zamiast Króla.

W bramce wystąpi, jak zwykle, Andrzejewski, w obronie Gatecki i Fliegel, w pomocy Osiecki, Rudnicki i Tadeusiewicz.

Drużyna wyjeżdża pod kier. p. Cylla.

### Vienna nie przyjedzie na mecz z ŁKS-em

Jak podawaliśmy przed paru dniami, ŁKS zwrócił się do lwowskiej Pogoni o odstąpienie na drugi dzień Zielonych Świąt stynnej drużyny austriackiej Vienny, którą Pogoń sprowadza na kilka meczów do Polski.

Pomimo monitów Pogoń dotychczas wogóle nie dała odpowiedzi na ofertę ŁKS-u, wobec czego ewent. przyjazd Vienny do Łodzi stał się b. wątpliwy i ŁKS najprawdopodobniej w czasie Zielonych Świąt będzie pauzować.

### Aktualia lokalne w kilku wierszach

Sprawa przyjazdu piłkarzy duńskich na mecz do Łodzi, który miałby się odbyć w programie jubileuszu ŁOZPN-u nie jest jeszcze wyjaśniona. Dotychczas zarząd ŁOZPN-u nie powziął w tej sprawie uchwały i nie jest pewne, czy ŁOZPN będzie mógł zaakceptować warunki finansowe imprezy.

ŁKS wyznaczył dla swych piłkarzy regularnie uczęszczających na treningi trzy wartościowe nagrody. Tego rodzaju „konkurs” piłkarzy ŁKS-u rozpocznie się z dniem 1 maja i potrwa do końca sezonu.

Zarząd miasta wybudował na boisku ŁKS-u od strony ul. Karolewskiej plot betonowy, który będzie przedłużony do Al. Unii.

### Powtórzenie zawodów sportowo-gimnastycznych Jutrzn

Zawody sportowo-gimnastyczne „Jutrzn”, które odbyły się w ostatnią sobotę, cieszyły się dużym powodzeniem. Wypełniona po brzegi sala przyjęła z wielkim uznaniem efektowne i precyzyjnie wykonane ćwiczenia.

Szczególnie grupy wzorowe żeńskie i męskie, wykazały wysoki poziom techniczny i wielką łatwość w wykonaniu najtrudniejszych nawet ćwiczeń.

Zarząd nowego oddziału „Jutrzn” postanowił powtórzyć powyższe zawody w niedzielę dnia 2 maja r. b. o godz. 11.30 w sali Teatru Polskiego Cegielińska 27.

### Odwołany mecz juniorów ŁKS-UT

Zapowiedziany na niedzielę lekkoatletyczny mecz juniorów ŁKS — Union Touring został w dniu wczorajszym odwołany.

UROK NIEZAPOMNIANYCH MELODII STRAUSSA

w przebojowym filmie wiedeńskim

## Walc nad Newą

Z Pawłem Hörbigerem

w roli Johana Straussa

Następny program

Kina

„CASINO”

## TEATR

TEATR MIEJSKI.

Dziś w sobotę i w niedzielę o godz. 4-ej po poł. oklaskiwana gorąco przez rozbawioną publiczność arcywesoła polska komedia Romana Niewiarowicza „Gdzie diabeł nie może”. Ceny niższe.

Dziś w sobotę i w niedzielę o godz. 8.30 wiecz. trzymająca widzów w nieustannym napięciu frapująca sensacją literacką W. Speyera „Adwokat i zabójca” w koncertowym wykonaniu Białoszczyńskiego, Ankwic - Szykowskiej, Kalinowskiego, Matuszkiewicza, Chojnackiej i Skwarskiej w rolach głównych.

W poniedziałek o godz. 8.30 wiecz. świetna sztuka J. Iwaszkiewicza „Lato w Nohant — będzie to już bezwzględnie ostatnie powtórzenie tej wartościowej komedii.

### POPULARNY PORANEK W TEATRZE MIEJSKIM.

W dzień Święta Narodowego dany będzie w Teatrze Miejskim popularny poranek po cenach niższych dla najszerszych sfer publiczności. Grana będzie świetna polska komedia Niewiarowicza „Gdzie diabeł nie może” w obsadzie premierowej.

TEATR POLSKI

(Cegielińska 27).

Dziś w sobotę, dnia 1-go maja b. r. o godzinie 8.30 wieczorem oraz w niedzielę 2-go maja b. r. o godz. 8.30 wiecz. ostatnie występy utalentowanej pełnej czary i młodości Jadzi Andrzejewskiej w świetnej satyrze Gabrieli Zapolskiej p. t. „Panna Maljczewska”.

Resztę obsady stanowią utalentowani artyści: panie Kossowska, Łapińska, Piłarska, panowie: Bończa, Buczyński, Nowosielski i Tokarski. Reżyseria Zofii Modrzewskiej.

TEATR POPULARNY.

(Ogrodowa 18).

Dziś w sobotę i jutro w niedzielę znakomita komedia Connors'a „Roxy” w reżyserii M. Zonera, z B. Bronowska, J. Gosławską, Z. Sykulska, B. Bolkowskim, K. Leszczyńskim, J. Niwińskim i M. Zonerem w obsadzie.

### Jubileusz dyr. Barwińskiego

W dniu 2 maja obchodzi dyr. Henryk Barwiński, zasłużony pracownik na niwie teatralnej, 35-lecie swej pracy scenicznej.

Długie lata jego chlubnej działalności dla polskiej sztuki scenicznej — przerwane jedynie podczas wojny dla służby w Legionach, w których Jubilat odbył kampanię jako żołnierz 1-ej Brygady — są niezaprzeczalnym tytułem do zasług, w których uznaniu polski świat teatralny zgótuje dyr. Barwińskiemu serdeczną owację.

Dyr. Barwiński znany jest dobrze również łódzkim bywalcom teatralnym, bo w latach powojennych stał przez pewien okres czasu na czele łódzkiego teatru miejskiego.

POŻEGNALNE WYSTĘPY BALETU „MENAKA” W FILHARMONII.

Wobec kolosalnego powodzenia i nadzwyczajnej techniki artystycznej dyrekcji Filharmonii udało się zaprosić indyjski balet „Menaka” wraz z hinduską orkiestrą „jeszcze na jutro, w niedzielę, dnia 2 maja oraz w poniedziałek, dnia 3 maja r. b. o godz. 6.30 wiecz.

W programie tańce bogów, legenda o rycerzu, życie ludowe w tańcu, taniec smoka, taniec aury, taniec Vouy, boga burz oraz balet w 3 epizodach według mitologii hinduskiej, opracowany i inscenizowany przez Ramnarayana i Menaka etc.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

Z KLUBU INTELIGENCJI ŻYDOWSKIEJ.

We wtorek dnia 4-go maja b.r. odbędzie się w lokalu klubu wieczór pod hasłem „Pisarz żyd. a społeczeństwo”, będący publiczną rozprawą między pisarzami a przedstawicielami opinii publicznej. W wieczorze biorą udział poeci, krytycy literaccy, badacze nauk i publicyści: dr. Roman Brandstatter (Warszawa), dr. Altermann, dyr. M. Brandstatter, Bunin, Broderson, dyr. Chuwen, dr. N. Eck, dr. Fallek, dr. Friedman, Kacnelson, Lusternik, dr. Lewitan, Maman, Kacnelson, Lusternik, dr. Sobel, dr. Solowiejczyk, Szlanger, dr. Tartakower, dr. Thon, dr. Trief, Trunk, Uger.

Początek zebrania klubowego tym razem wyjątkowo o godz. 8.30 wiecz. Wstęp wyłącznie dla członków klubu i zaproszonych przez zarząd gości.

SPRAWA O DUŻYM ZNACZENIU.

Jest nią kwestia odżywiania dzieci. — Jeśli mają one wyrosnąć na jednostki zdrowe i silne, wówczas trzeba pamiętać o racjonalnym odżywianiu. — Niema już dziś matki, która by nie doceniała dużej wartości smacznego „Jecorolu”, stosowanego zamiast tranu. — „Jecorol” działa odżywczo na cały organizm, pobudza apetyt i zwiększa wagę ciała. —

Dokąd prowadzi  
**DROGA DO RIO**  
de Janeiro  
???

**Grand-Kino**

Rewelacyjna  
zniżka cen!

Na pierwszy seans od **85 gr.**

Na wieczorowe od **1 09 zł.**

Ostatnie 2 dni!

Wspaniały film z życia dziewcząt w mundurkach

**„MATURA”**

Dziś 2 poranki o g. 12 i 2-ej. Ceny od 85 gr.

W roli głównej  
**SIMONE SIMON**



### Nowy cennik artykułów żywnościowych w Łodzi

Starosta Grodzki Łódzki wydał dnia 30 kwietnia 1937 roku, Nr. Apr. 2-7/37 następujące zarządzenie w sprawie wyznaczenia cen na przedmioty powszedniego użytku.

Po wysłuchaniu opinii komisji, powołanej do badania cen, wyznaczam na wymienione niżej artykuły powszedniego użytku, następujące ceny:

- A. Przy sprzedaży hurtowej za 100 kg.:**
1. Kasza manna „amerykańska” zł. 58.00.
  2. Kasza manna krajowa zł. 47.00.
  3. Kasza krakowska 3/0 zł. 90.00.
  4. Kasza krakowska 4/0 (treść) zł. 95.00.
  5. Kasza perłowa I gat. zł. 47.00.
  6. Kasza jęczmienna zwyczajna zł. 35.00.
  7. Kasza jęczmienna szlifowana zł. 35.00.
  8. Kasza pęczak zwykły zł. 35.00.
  9. Kasza gryczana palona i biała zł. 55.00.
  10. Kasza gryczana palona i biała 3/4 zł. 52.00.
  11. Kasza jaglana zwykła zł. 42.00.
  12. Kasza jaglana polerowana zł. 52.00.
  13. Kasza owsiana w paczkach zł. 245.00.
  14. Kasza płatki owsiane luzem zł. 58.00.
  15. Kasza płatki owsiane „Knorra” w paczkach zł. 184.00.
- B. Przy sprzedaży detalicznej za 1 kg.**
1. Kasza manna „amerykańska” gr. 65.
  2. Kasza manna krajowa gr. 54.
  3. Kasza krakowska 3/0 zł. 1 gr. 05.
  4. Kasza krakowska 4/0 (treść) zł. 1 gr. 10.
  5. Kasza perłowa I gat. gr. 54.
  6. Kasza jęczmienna zwyczajna gr. 40.
  7. Kasza jęczmienna szlifowana gr. 44.
  8. Kasza pęczak zwykły gr. 40.
  9. Kasza gryczana palona i biała gr. 65.
  10. Kasza jaglana zwykła gr. 45.
  11. Kasza jaglana polerowana gr. 50.
  12. Kasza owsiana w paczkach 1/4 kg. paczka 1/4 gr. 70.
  13. Kasza płatki owsiane luzem za 1 kg. gr. 65.
  14. Kasza płatki owsiane „Knorra” w paczkach 1/4 gr. 50.
  15. Jęczmień palony ziarnisty luzem za 1 kg. gr. 45.
  16. Żyto palone ziarniste luzem za 1 kg. gr. 45.
  17. Jęczmień słodowy palony ziarnisty w paczkach firmowych (Bohna, Kneippa i t. d.) za 1 kg. zł. 1 gr. 26, paczka 1/2 gr. 63, paczka 1/4 gr. 36.
  18. Namiatki kawy zbożowej — wszelkie mięszanki mielone w paczkach firmowych jak „Spolem”, „Glugla”, „Fuks”, „Baltyk”, „Enrillo” i t. d. paczka 100 gramów gr. 23, 200 gramów gr. 45, 250 gramów gr. 55.
- Kupcy żądający lub pobierający ceny wyższe od wyznaczonych niniejszym zarządzeniem będą karani grzywną do 3.000 zł. lub aresztem 6 tygodniowym, a towar stanowiący przedmiot sprzedaży będzie skonfiskowany.

### Uczczenie pamięci dr. Stanisława Skalskiego

Jak się dowiadujemy, powołany został do życia komitet uczczenia pamięci jednego z najwybitniejszych obywateli naszego miasta i zasłużonego społecznika ś. p. dr. Stanisława Skalskiego.

Komitet organizuje w dniu 8 maja uroczystą akademię żałobną w siedzibie izby lekarskiej łódzkiej. Na akademii słowo wstępne wygłosi naczelnik izby lekarskiej dr. Antoni Tomaszewski, przemówienia okolicznościowe zaś — dr. E. Mittelstaedt oraz mgr. farm. Wagner. Po przemówieniach odbędzie się część koncertowa.

Po za tym komitet postanowił wystąpić do zarządu miejskiego z wnioskiem trwałego uczczenia pamięci tak zasłużonego człowieka i działacza, przez nazwanie jednej z ulic jego imieniem.

## Droga do Rio

to krzyk umęczonej duszy kobiecej!

### Lustracja sklepów piekarń i zakładów fryzjerskich

Funkcjonariusze starostwa grodzkiego przeprowadzili wczoraj lustrację sklepów spożywczych, piekarń, zakładów fryzjerskich i t. d. Lustracja piekarń miała na celu stwierdzenie, czy znakowanie chleba odbywa się prawidłowo, inne — miały na celu zbadanie warunków sanitarnych.

W wyniku lustracji sporządzono 7 protokołów właścicielom piekarń za nie właściwe znakowanie chleba, 24 osoby ukarano doraźnie grzywnami za przekroczenia cennikowe, zaś 4 — za przekroczenia sanitarne.

„JUTRZENKA” W KOLUMNIE. W dniu dzisiejszym nastąpiło otwarcie pensjonatu w Kolumnie p. n. „Jutrzenka”, którego kierownictwo objęła rutynowana gospodyni, p. Finkielstajnowa. Pensjonat położony jest w lesie na drodze do dużej plaży. Ceny są bardzo tanie.

## Nadpłacono 119 tysięcy złotych

### Hojna ręka Tow. budowy domów dla urzędników miejskich

W dniu wczorajszym na wokandyje wydziału handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi znalazła się charakterystyczna sprawa Towarzystwa Budowy Domów dla urzędników Zarządu Miejskiego w Łodzi, przeciw firmie Braeutigam, Matejko i S-ka, przy ul. Pierackiego 14.

Wymienione Towarzystwo wniosło o zasądzenie od przedsiębiorstwa budowlanego Braeutigam, Matejko i S-ka kwoty 119,000 zł. nadpłaconej przy budowie domów urzędniczych. Rzeczą przedstawia się następująco:

Towarzystwo Budowy Domów Urzędniczych, w latach 1927 — 1929 budowało bloki mieszkalne przy ul. Tkackiej i Mostowej. Roboty budowlane prowadziła pozwana firma ko-

sztem 1 mil. zł.

Po zakończeniu budowy Towarzystwo po zbadaniu szczegółowo rachunków i zastawień oraz kosztorysów ustaliło, że zarządcy z ramienia Towarzystwa nadpłacili przedsiębiorstwu 119,000 zł., wobec czego zwrócono się do przedsiębiorstwa o zwrot powyższej sumy. — Spór trwający od 4 lat nie znalazł zakończenia i w dniu wczorajszym ponownie sprawa znalazła się w sądzie handlowym. Przedstawiciel przedsiębiorstwa Braeutigam, Matejko i S-ka zaproponował polubowny układ. Sąd po rozpoznaniu wniosków obu stron orzeczył rozprawę, zapowiadając wydanie orzeczenia w naj bliższym czasie.

## Loteria liczbowa w Polsce

### będzie wprowadzona na jesieni

Warszawa, 30 kwietnia.

Rozważana jest obecnie sprawa organizacji w Polsce nowej loterii państwowej, mianowicie t. zw. „liczbowej”. Loteria taka istnieje na terenie Austrii i Włoch.

Projekt loterii liczbowej w Polsce przewiduje stosowanie u nas tych samych zasad co w Austrii i Włoszech. Loteria posiadać będzie 90 numerów i do koła loteryjnego wrzucać się będzie w celu wylosowania 90 galek z numerami od 1 do 90 włącznie.

Każdy uczestnik loterii będzie mógł stawiać na dowolny numer.

Naturalnie na każdy numer będzie mogła stawiać dowolna ilość graczy. Wy sokość wygranej będzie każdorazowo u-

stalona na zasadzie teorii prawdopodobieństwa.

Gra na jeden tylko numer nazywa się „solo”.

Można będzie poza tym grać na dwa (ambo), trzy (terno), cztery (quaterno) i pięć (quinterno) numerów. W wypadku wylosowania 5-ju wybranych przez gracza numerów wygrana będzie olbrzymia.

Wysokość stawek nie jest jeszcze ściśle ustalona, przewiduje się jednak, że będzie można stawiać od 10 lub 20 groszy do 2 zł. najwyżej.

Jak się dowiadujemy, jeśli projekt urządzenia tej loterii będzie zatwierdzony przez czynniki miarodajne, zostanie ona po raz pierwszy zorganizowana na jesieni.

## Epilog procesu o zniesławienie red. Mackiewicza

### Sąd ap. obniżył karę redaktorowi „Polski Zachodniej”

Katowice, 30 kwietnia.

W sądzie apelacyjnym w Katowicach został w dniu dzisiejszym ogłoszony wyrok przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu „Polski Zachodniej”, Wilhelmowi Cholewie, oskarżonemu o zniesławienie w druku.

Jak wiadomo, red. Cholewie wytoczył proces naczelny redaktor „Słowa

Wileńskiego”, Stanisław Cat-Mackiewicz.

Wyrokiem I-ej instancji Cholewa skazany został na 6 tygodni aresztu oraz na grzywnę. Mocą dzisiejszego wyroku sąd obniżył Cholewie wyrok do 2 tygodni aresztu oraz 100 złotych grzywny.

## Krwawa walka w więzieniu

### Trzej zbiegowie zostali zastrzeleni

Moundsville, 30.IV. (Zach. Wirginia). (PAT). W chwili, gdy samochodowa karetka więzienna, w której znajdowało się czterech więźniów, przekraczała wrota więzienia w Moundsville, skazańcy obezwładnili strażnika i usiłowali zbiec.

Z murów więzienia strażnicy otworzyli ogień z karabinów maszynowych i ciężko ranili jednego, a trzech zbiegów zabil.

Sześć więźniów, przypuszczając, iż rozpoczął się bunt, natychmiast zamknął 800 więźniów w separatkach.

## Radioprogram

- SOBOTA, dnia 1-go maja 1937 r.**
- 6.30 — 6.33 Pieśń „Kiedy ranne wstają zoroze”.
  - 6.33 — 6.50 Gimnastyka.
  - 6.50 — 7.15 Muzyka (płyty).
  - 7.15 — 7.25 Dziennik poranny.
  - 7.25 — 7.30 Program na dzisiaj.
  - 7.30 — 7.35: Parę informacji.
  - 7.35 — 8.00: Muzyka (płyty).
  - 8.00 — 8.10: Audycja dla szkół.
  - 8.10 — 11.30: Przerwa.
  - 11.30 — 11.57: Audycja dla szkół: „Spiewajmy piosenki”, poprowadzi Tadeusz Mayzner.
  - 11.57 — 12.03: Sygnał czasu. Hejnał z Krakowa.
  - 12.03 — 12.08: Powitanie wycieczki nauczycieli i młodzieży bułgarskich szkół średnich — wygłosi przewodniczący Warsz. Komitetu Wykon. Przyjęcia naczelnik Ignacy Górecki.
  - 12.08 — 12.40: Potpourri operetkowe w wykonaniu orkiestry Tadeusza Seredyńskiego (ze Lwowa).
  - 12.40 — 12.50: Dziennik południowy.
  - 12.50 — 13.00: Jan Sebastian Bach — Toccata i fuga (organy).
  - 13.00 — 14.30: Przerwa.
  - 14.30 — 15.00: Teatr Wyobraźni dla dzieci starszych — „Jak brat” — słuchowisko Ewy Rembowskiej (ze Lwowa).
  - 15.00 — 15.15: Wiadomości gospodarcze.
  - 15.15 — 15.40: Chóry rewersów polskich (płyty).
  - 15.40 — 15.55: „Kwadran w rytmie walca” (płyty).
  - 15.55 — 16.00: O wszystkim po troszku.
  - 16.00 — 16.05: Arditi — Walc Parla — śpiewa Erna Sack (pl.).
  - 16.05 — 16.15: „Nasz program”.
  - 16.15 — 17.00: „Robotnik polski w walce o wyzwolenie”.
  - 17.00 — 17.50: Transmisja Nabożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie. Kazanie wygłosi ks. prałat dr. Tadeusz Jachimowski.
  - 17.50 — 18.00: Przegląd wydawnictw — profesor Henryk Mościcki.
  - 18.00 — 18.10: Pogadanka aktualna.
  - 18.10 — 18.16: Wiadomości sportowe ogólne.
  - 18.16 — 18.20: Wiadomości sportowe lokalne.
  - 18.20 — 18.35: Audycja poetycka — „Wiersze społeczne”.
  - 18.35 — 18.45: Utwory charakterystyczne (płyty).

- 18.45 — 18.50: Chwilka artystyczna.
- 18.50 — 19.00: Pogadanka aktualna.
- 19.00 — 19.30: Audycja dla Polaków zagranicą — „Kobieta w służbie Ojczyzny” — audycja w opracowaniu Stefani Moszczeńskiej.
- 19.30 — 20.05: Zespół Stefana Rachonia.
- 20.05 — 20.30: Mikto Saber — 15-letni skrzypek bułgarski.
- 20.30 — 20.45: Nowości poetyckie — omówi Władysław Sebyła.
- 20.45 — 20.55: Dziennik wieczorny.
- 20.55 — 21.00: Pogadanka aktualna.
- 21.00 — 22.00: Koncert muzyki operowej. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego i Michał Zabejda Sumicki (tenor).
- 22.00 — 22.30: Wesoła Syrena — „Psychoanaliza” (wznowienie), humoreska w 3-ch dialogach Józefa Czyścieckiego.
- 22.30 — 23.30: Muzyka taneczna w wyk. Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyskiego z udz. „Czwórki Radiowej”.
- 23.30 — 0.30: Koncert Zyczeń.

- AUDYCJE ZAGRANICZNE.**
- 18.30 BUDAPEST: Recital fortepianowy.
  - 19.30 LONDYN Reg.: Pieśń Greczaninowa w wykonaniu Makusznie. Przy forl. kompoz.
  - 20.00 LONDYN Reg.: „Muzyka w powietrzu” — życie i dzieła Edwarda Elgara.
  - 20.30 PARIS P.T.T.: „Tancerka z Tanagry” — słuchowisko muzyczne.
  - 20.30 RADIO PARIS: Koncert symfoniczny.
  - 20.30 WIEN: „Wiedeń gra i śpiewa” — radiopotpourri ukł. L. Riedingera.
  - 21.00 RZYM: „Tajemnica Zuzanny” — opera Wolf-Ferrarego (Transm. z Teatru Massimo w Palermo).
  - 21.30 LUKSEMBURG: Koncert symfoniczny.

## Ukarani przez starostwo

Referat karny starostwa grodzkiego na łe szeregu rozpraw o wykroczenia skazał szereg osób:

Za przetrzymanie składek na rzecz Ubezpieczalni zasądzonej został Dydie Comber, zam. przy ulicy Lotniczej 22 — na 10 dni aresztu.

Za uchylenie się od obowiązku meldowania — zasądzona została Eleonora Łaputti, bez stałego miejsca zamieszkania — na trzy dni bezwzględne aresztu.

Za handel w godzinach niedozwolonych zasądzeni zostali: Otto Hoffmann, zamieszkały przy ul. Pomorskiej 30 — na 5 zł. grzywny, z zamianą na jeden dzień aresztu, Stanisław Wolkert, zam. przy ul. Zamenhofska 27 — na 7 zł. grzywny lub dwa dni aresztu i Judka Celmajster, Plac Wolności 6 — na 20 zł. grzywny lub 3 dni aresztu.

Za antysanitarny stan posesji — zasądzony został właściciel Berek Rapaport na 50 złotych grzywny lub 10 dni aresztu, a właściciel domu przy ulicy Wólczniańskiej 151 Konrad Hoch — na 5 zł. grzywny na nieoświetlanie latarki z numerem domu.

Za tamowanie ruchu na ulicy ukarani zostali: Józef Nuchim Boguchwał, zamieszkały przy ulicy Kijłdńskiej 90, Jakub Tencer, zam. przy ul. Strzelców Kaniowskich 15, Mieczysław Pietrasik, zam. przy ulicy Targowej 26, Samuel Bielous, zam. przy ul. Legionów 42, Jakub Dawid Wejnkranec, zajn. przy ul. Piotrkowskiej Nr. 145, Chajm Topiła, zam. przy ul. Piłsudskiego 2 oraz Pina Kac, zamieszkała przy ulicy Pomorskiej 4 — wszyscy po 3 złotych grzywny lub 1 dni aresztu.

Za zakłócenie spokoju publicznego zasądzeni zostali: trażarz Eliasz Komornik, zamieszkały przy ulicy Pieprzowej Nr. 12 — na 7 dni bezwzględne aresztu, prostytutka Stanisława Klepczarek, zam. przy ul. 11-go Listopada 133 — na 10 dni bezwzględne aresztu, Hugo Sejdel, zam. przy ulicy Pabianickiej 14 — na 5 złotych lub 1 dzień aresztu oraz Ignacy Salamoński, zamieszkały przy ulicy Franciszkańskiej 62 — na 10 złotych lub dwa dni aresztu.

Za uprawianie handlu na ośrodku ukarani zostali Lewek Spółny, zamieszkały przy Skłodowej Nr. 18 oraz Ruchla Eychler, zam. przy ulicy Drebnowskiej 25 — po 7 dni aresztu. Ponadto za to samo wykroczenie skazany został Sławomir Brandzpiegiel, zam. przy ulicy Żórawiej Nr. 25 — na 10 dni aresztu.

Za uprawianie natrętej żebractwa zasądzeni zostali: Aron Guszkin, zamieszkały przy ulicy Główniej 66 — na 14 dni bezwzględne aresztu, Herasz Abramowicz, zam. przy ul. Drebnowskiej Nr. 7 — na 10 dni aresztu, Izrael Eisenberg, zam. przy ulicy Pieprzowej Nr. 24 — na 7 dni aresztu oraz Wincenty Gallabia, bez stałego miejsca zamieszkania — na 5 dni bezwzględne aresztu.

**Dr. N. Goldblum**  
WZNOWIŁ PRZYJĘCIA  
PIOTRKOWSKA 85.

## Kronika szachowa

— 0 —

### DOKOLA OLIMPIADY W SZTOKHOLMIE.

Bardzo poczytne w krajach angielskich czasopismo „Chess” rozważa w ostatnim numerze przypuszczalny skład i szanse niektórych państw na tegorocznej olimpiadzie szachowej w Sztokholmie i dochodzi do konkluzji, że amerykańskie trzykrotni zdobywcy pucharu lorda Hamiltona — Russella, tym razem będą jeszcze groźniejszym rywalem niż w latach ubiegłych. Pełny skład drużyny USA jest wręcz bezkonkurencyjny i nie ma sobie równego wśród pozostałych państw. Na 1 desce wystąpi dawniejszy „wunderkind” a obecny champion USA i kandydat do mistrzostwa świata Reshevsky, na 2 — rewelacyjny Fine, na 3 — Kaszdan, na 4 — Simonson, a jako rezerwowego — mogą amerykańskie wybrać Dake’a, Horowitza, lub starego Marshalla. Jedynym godnym przeciwnikiem Yankeesów mogłaby być Rosja, dysponująca niemiernie imponującą drużyną w składzie Botwink, Ragozin, Lewenfisch, Rumin, Kan, Alatorcew lub Liscyn, ale Rosja jak widać mo w olimpiadach burżuazyjnych udziału nie bierze.

Bardzo starannie przygotowują się do olimpiady szwedzi — gospodarze igrzysk. Szachy w Szwecji cieszą się wielką popularnością i zdobyły sobie już oddawna obywatelstwo na równi z różnymi gatunkami sportu. Niedawno szwedzi rozegrali cały szereg meczów z F.nem, a jeżeli doliczyć do tego i ich wielką ambicję, jak również i handicap w postaci gry u siebie w domu, należy uważać, że odegrała ona niemierniejsza rolę, niż podczas olimpiady warszawskiej. Dużo uwagi poświęca Chess i drużynie polskiej, zgóry ją typując jako jednego z faworytów turnieju narodów. W ostatnich latach młodsza generacja mistrzów polskich wyrobiła sobie pierwszorzędną markę na arenie międzynarodowej, to też drużyna polska w składzie dr. Tartakower, P. Frydman, Najdorf, H. Friedmann, Regedziński, Makarczyk, Appel lub A. Frydman z Łodzi może zawsze uchodzić za jednego z pretendentów do pucharu, który już raz w r. 1936, znalazł się w posiadaniu Polski.

Z innych silnych zespołów wymieniam jeszcze „Chess” — Czechosłowację, Jugosławię i Austrię. Jednym słowem olimpiada w Sztokholmie zapowiada się na arenę niezwykle zażartej i atrakcyjnej walki.

### TURNIEJ O MISTRZOSTWO WARSZAWY.

Stan turnieju szachowego o mistrzostwo Warszawy po 8 rundach (w nawiasach ilość niedokończonych partii): Najdorf, Mlynek po 5 (1) p., Wojciechowski 5 p., Paulin Frydman 4 (3) p., Henryk Friedman 4 (2) p., Jagielski 4 p., Tystor 3 i pół (2) p., Kremer 3 (3) p., Borenstein 2 i pół (2) p., Sternfeld 2 (3) p., Trockenheim 2 (2) p., Dobrzański 1 i pół (3) p., Gadaliński 1 i pół p., oraz Danneman 1 p.

KINO EUROPA Film potężniejszy od „BUFFALO BILLA”. Ceny miejsc na wszystkie seanse od **80 gr.**

## Legia Zatrąceńców

reżyserii słynnego KINGA VIDORA.

## Umowy zbiorowe

W dziesięciu ustaw opublikowana została ustawa o zbiorowych układach pracy. Jest to nader obszerny tekst, regulujący szczegółowo tę materię.

Układ zbiorowy ustala warunki, jakim powinny odpowiadać indywidualne umowy o pracę i określa związane z pracą wzajemne zobowiązania. Oczywiście nieważne są postanowienia umowy, wyłączające stosowanie układu zbiorowego.

Pracownikami (z wyłączeniem w ustawie wyjątkami dotyczącymi zwłaszcza osób zatrudnionych przez państwo oraz gospodarstwa rolne) są w sensie ustawy — wszyscy zatrudnieni na podstawie umowy o pracę i naukę zawodową. A więc zarówno robotnicy jak i pracownicy umysłowi.

Ważną jest zasada, iż uczestnikiem układu jest tylko ten, kto go zawarł lub do niego przystąpił; przyczem układ wiąże uczestników układu oraz członków związku będącego uczestnikiem; dodajmy, że wiąże pracodawcę także w stosunku do niezrzeszonych pracowników danej gałęzi, zatrudnionych w jego zakładzie. W każdym razie, jak z tego widzimy, w zasadzie nie jest związany układem zbiorowym pracodawca, który sam układu nie zawarł i nie jest członkiem związku zawierającego układ.

Tu już jednak zaznaczamy najbardziej doniosłą w porównaniu z dotychczasowym stanem prawnym zmianę, że „jeżeli układ zbiorowy pracy posiada gospodarczo przeważające znaczenie w danej gałęzi pracy“ — minister opieki społecznej (dla niektórych gałęzi, m. in. dla włókiennictwa, w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu) może mu nadać moc powszechnie obowiązującą w danej gałęzi. Ustawa zawiera szereg postanowień w tym względzie, a nadto zapowiada jeszcze wydanie rozporządzenia wykonawczego.

Pożytecznym dla usunięcia wątpliwości jest przepis, że za dopełnienie postanowień układu zbiorowego odpowiada tylko dany pracodawca czy pracownik (t. zn. indywidualnie a więc z wyłączeniem związku, który jest przeciwnie formalnie uczestnikiem).

Układ zbiorowy winien być zarejestrowany w Inspekcji pracy. Inspekcja prowadzić będzie specjalny rejestr, w którym uławnia się różne dane dotyczące układu (np. przystąpienia do układu, zmiany czasu trwania i t. p.). Obowiązek rejestracji pod rygorem kar ciąży na każdym uczestniku. Rejstry są dla każdego dostępne i wydaje się z nich wyciągi i odpisy. Ustawa bardzo szczegółowo normuje procedurę związaną z rejestracją, przyczem donosimy postanowieniem jest, że inspektor pracy może zawiesić wpis układu zbiorowego do rejestru a wtedy na żądanie zainteresowanych orzekają ostatecznie sądy.

Zarejestrowany układ wiąże od terminu w nim oznaczonego. Postanowienia układu zbiorowego korzystniejsze od umów indywidualnych zastępują te ostatnie. Postanowienia układu zbiorowego stosują się zarówno do stosunków pracy powstałych przed zawarciem układu zbiorowego jak i podczas jego obowiązywania. Postanowienia, wymagające zmiany regulaminu pracy, wymagają zatwierdzenia przez inspekcję pracy.

Zasadą jest forma pisemna układu i zmian w układzie.

Układ zbiorowy, zawarty na czas nieoznaczony może być wypowiedziany co do robotników — na miesiąc, a co do pracowników umysłowych — na 3 miesiące z góry. Wbrew ogólnym zasadom prawa, jeżeli układ zawarto tylko na czas oznaczony a przed upływem tego okresu czasu nie zapowiedziano wygaśnięcia układu — przedłuża się on dalej na czas nieoznaczony. Zaznaczmy, że układ może wypowiedzieć w stosunku do siebie nawet poszczególne uczestniki.

Z dalszych szczegółowych postanowień o wypowiedzaniu układów zbiorowych zaznaczamy następujące ważne reguły: Członkowie związku zwolnieni są od wykonywania układu z chwilą, gdy układ przestaje obowiązywać. Gdy pracodawca wystąpi ze zrzeczenia, układ wiąże go nadal tak długo, jak długo jest nim związany zrzeczenie, do którego należał.

Dopuszczalne jest przedterminowe rozwiązanie układu w wypadkach, wskazanych przez ustawę (wyraźne uchybienia postanowieniom układu, oraz — co jest zwłaszcza doniosłe — znaczna zmiana ogólnych warunków gospodarczych). Takie orzeczenia wydaje i. z. s. s. s.

## Spadek papierów wartościowych

Znaczna niżka dolarówki. — Notowano ją po 41 w płaceniu, 48 w żądaniu

W dniu wczorajszym zanotowano słabszą tendencję niemal dla wszystkich papierów wartościowych.

Z papierów procentowych dolarowych ogromną niżkę wykazała 4 proc. pożyczka dolarowa, bo aż o 325 punktów; na łódzkim rynku prywatnym papierem tym obracano po kursie 41 w płaceniu, 43 w żądaniu przy dużej podaży i braku popytu. 6 proc. pożyczka dolarowa niżkowała do 50 punktów, spadając do 53,00 w płaceniu, 54,00 w żądaniu, a 8 proc. pożyczka dillonowska niżkowała o 25 punktów do 51,50 — 52,50. Kurs 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej wynosił — 36 w płaceniu, 36,8 w żądaniu.

Z papierów procentowych złotych — 3 proc. pożyczka inwestycyjna I i II emisji uległa niżce o 25 punktów; na łódzkim rynku prywatnym papierem tym dokonywano obrotów po kursie 66,00 w płaceniu, 67 w żądaniu (I emisja) oraz 64,50 — 65,50 (II emisja). 5 proc. pożyczka konsolidacyjna niżkowała o 50 punktów, spadając do 54,50 w płaceniu, 55,50 w żądaniu

## Ceny przedzdy w handlu

ustali na czwartkowym posiedzeniu komisja porozumiewawcza

W czwartek przyszłego tygodnia odbyć się ma pod przewodnictwem inż. Stanisławskiego posiedzenie komisji porozumiewawczej dla spraw cen i podaży przedzdy bawełnianej, poświęcone ustaleniu cen przedzdy, jakie winny obowiązywać w handlu.

Jak wiadomo, Min. Przemysłu i Handlu ustalił jedynie fabryczne ceny wspomnianego półfabrykatu, pozostawiając otwartą kwestię marży, jaką mogą doliczać handlarze przedzdy. Luka ta wywołała szereg nieporozumień, bowiem przemysł przetwórczy zajmował stanowisko, iż cennik ministerialny określa rynkowe ceny przedzdy, t. j. takie, po których półfabrykat winien docierać do przetwórcy. Oczywiście, producenci i handlarze przedzdy mieli inny pogląd na sprawę, uważając, iż wyznaczone ceny obowiązują jedynie przy kupnie w pierwszym źródle, t. j. w fabryce.

Czwartkowe posiedzenie komisji porozumiewawczej rozstrzygnąć ma tę kwestię i ustalić wytyczne ceny przedzdy w handlu. Ceny te przesłane będą

(grubsze odcinki) i 52,25 w płaceniu, 53,25 w żądaniu (drobne odcinki), 25 punktową niżkę zanotowano dla 5 proc. pożyczki konwersyjnej, na rynku prywatnym papierem tym obracano po kursie — 58,00 w płaceniu, 59,00 w żądaniu (grubsze odcinki) oraz 57,25 — 58,25 (drobne odcinki).

Niżkową tendencję zanotowano również dla papierów procentowych prywatnych. 5 proc. łódzkie listy zastawne serii XK uległy niżce o 25 punktów; na łódzkim rynku prywatnym obracano nimi po kursie 51,75 w płaceniu, 52,75 w żądaniu.

5 proc. warszawskie listy zastawne nowe niżkowały o 50 punktów do 57,60 — 58,50.

Z papierów dywidendowych akcje Banku Polskiego uległy niżce o 50 punktów; na rynku prywatnym papierem tym obracano po kursie 99,00 w płaceniu, 100 w żądaniu. Natomiast akcje Kolei Elektrycznej Łódzkiej kursów swoich nie zmieniły; nadal obracano nimi po 620,00 w płaceniu, 625,00 w żądaniu.

do ministrowi celem zatwierdzenia.

Zaznaczyć należy, iż wspomniane posiedzenie odbędzie się już na podstawie nowego statutu komisji porozumiewawczej, wydanego przez Min. Przemysłu i Handlu. Statut powyższy zniżyła liczbę członków komisji z obecnych 13 do 7, przy czym w skład komisji wchodzi: stały delegat Ministerstwa przy Zrzeszeniu Producentów Przedzdy — jako przewodniczący, przedstawiciel wydziału gospodarczego Urzędu Wojewódzkiego, przedstawiciel Izby Przemysłowo-Handlowej, 2 przedstawiciele producentów przedzdy i 2 przedstawiciele przemysłu przetwórczego. Poza tym w wypadku omawiania przez komisję zagadnień specjalnych, przewodniczący ma prawo powoływać w charakterze rzeczoznawców przedstawicieli tych gałęzi życia gospodarczego, których dana sprawa bezpośrednio dotyczy.

W posiedzeniu czwartkowym udział wezmą w charakterze rzeczoznawców przedstawiciele handlu przedzdy.

## Brak gotówki w Łodzi

Ultimo kwietnia zaznaczyło się wzrostem protestów wekslowych

Ultimo kwietnia na rynku łódzkim w porównaniu z ubiegłymi miesiącami, miało przebieg mniej pomyślny, co znalazło wyraz w dużej ciasnocie gotówkowej oraz we wzroście — w pewnych granicach — protestów wekslowych.

Na dający się odczuć brak gotówki na rynku łódzkim, złożyło się przede wszystkim lokowanie płynnych kapitałów w budownictwie oraz efektach towarowych. Z powodu niepomyślnego przebiegu sezonu wiosennego we włókiennictwie duża ilość gotówki została zamrożona w towarach.

Banki na ogół braku gotówki nie odczuwają, jednakże przejawiają wielką ostrożność w dyskontowaniu weksli.

Na prywatnym rynku dyskontowym brak gotówki odczuwa się bardzo silnie. Jednakże część dyskonterów prywatnych, która pewną ilość gotówki posiada, bardzo chętnie realizuje materiał pierwszorzędny, a z dużą ostrożnością

jemca. Rozjemcą tym jest z reguły sąd polubowny; gdy brak podstawy po temu — wszelkie spory rozstrzyga sąd pracy. W każdym razie pełnomocnikiem pracownika może być funkcjonariusz związku, do którego on należy.

Ustawa wejdzie w życie 1 czerwca.

Jur.

również i drugorzędny. Dyskonterzy prywatni za dyskonto weksli pierwszorzędnych pobiera od 10 do 12 proc. w stosunku rocznym, za realizację zaś materiału drugorzędnego stopa dyskontowa wynosi 1,25 do 1,50 w stosunku miesięcznym. Materiał trzeciorzędny wogóle obecnie nie wchodzi w rachubę.

Ciasnota gotówkowa na rynku łódzkim jest obecnie tym silniej odczuwana, że ultimo kwietnia przypadło na koniec tygodnia, kiedy to zwykle potrzebna jest większa ilość gotówki na wypłaty.

W celu zdobycia niezbędnej gotówki i wywiązania się z zobowiązań, szereg osób i firm zamieszony był wyzbyć się papierów wartościowych, czemu właśnie należy przypisać bardzo dużą w dniu wczorajszym podaż tych papierów na rynku łódzkim. (y)

## Informacje eksportowe

Firma maltańska pragnie objąć przedstawicielstwo firm, eksportujących kapelusze, czapki, obuwie, wyroby dziane, bieliznę, tkaniny sztuczne — jedwabne, czekoladę (3653/37).

Firma syryjska pragnie objąć przedstawicielstwo firm, wyrabiających obuwie gumowe i płótno (3621/37).

Firma kolumbijska pragnie objąć przedstawicielstwo firm, wyrabiających tkaniny bawełniane, lniane oraz meblowe (3908/37).

Blizszych informacji udziela Izba Przemysłowo-Handlowa Kościuszkii 4.

## Brazylia — eksporterem wyrobów bawełnianych

Brazylia, która do niedawna nie mogła zaopatrywać w wyroby bawełniane rynku własnego, zaczyna ostatnio eksportować większe ilości materiałów bawełnianych na rynek południowe i środkowo-amerykańskie.

Według oceny amerykańskich sfer bawełnianych konkurencja Brazylii jako eksportera wyrobów bawełnianych może być w przyszłości znacznie groźniejsza niż Japonii, ponieważ Brazylia przy niskich cenach dostarcza znacznie lepszych materiałów.

## Przedstawiciele życia gospodarczego

w łódzkiej komisji do badania cen

W związku z powołaniem przez starostwo grodzkie w Łodzi komisji do badania cen, Izba przemysłowo-handlowa w Łodzi desygnowała do komisji szereg osób, reprezentujących dziedziny objęte akcją kontrolowania cen.

## Przemysł niemiecki

rezygnuje z dostaw z braku surowców

Trudności surowcowe przemysłu niemieckiego spowodowały szereg zakłóceń przy wykonywaniu dostaw zagranicznych. Tak więc przedstawiciele fabryk niemieckich w Bułgarii otrzymali od swych firm instrukcje nie brań udziału w przetargach na dostawy państwowe i samorządowe, o ile dostawy te dotyczą artykułów produkowanych ze stali, miedzi i kauczuku. Udział tych przedstawicieli dopuszczalny jest tylko wówczas, o ile dostawy płatne są w funtach, co przy braku walut jest prawie wykluczone.

## Problem chałupniczy

W łączności z aktualnością, jakiej nabrała sprawa wydania ustawy chałupniczej, która weszła w zakres najbliższych w chwili obecnej prac Ministerstwa Opieki Społecznej, w ostatnich dniach wydana została przy poparciu Izby Przemysłowo-Handlowej publikacja wicedyrektora Izby, dr. Herberta Sanda, pod tyt. „Chałupnictwo i jego związek z przemysłem, rzemiosłem oraz bezrobociem”.

Publikacja owa informuje o całokształcie zagadnień z zakresu prawa przemysłowego, socjalnego, podatkowego i t. p., składających się na całość problemu chałupniczego i przemysłu nakładczego, przy czym wyczerpująco naświetla również rozwój ustawodawstwa, jaki w tej dziedzinie przejawia się w ostatnich latach na terenie zagranicy.

## Łekka poprawa na krótkich rynkach rolniczych

Na większych rynkach świątowych rolniczych panowała nadal tendencja słaba. W chwili obecnej nie ma podstaw do szybkiej zmiany.

Na rynku krajowym słaba tendencja utrzymywała się w dalszym ciągu przy wyraźnym zwolnieniu tempa spadku cen. Na niektórych rynkach miejscowych ceny nie tylko utrzymały się, ale zdradzały lekką tendencję poprawy. Można przypuszczać, że o ile ceny produktów przemiatu (mąki i otrąb) oraz wyrobu gotowego (chleba) utrzymają się, to i ceny zbóż ustabilizują się. Momentem poważnym w tym zakresie jest to, że na rynku zwierząt rzeźnych sytuacja jest niewyjaśniona.

Na rynku zwierząt rzeźnych w ostatnim tygodniu lekkiej zwyczajki doznały cielęta oraz trzoda chlewna w wszystkich sortymentach, natomiast ceny bydła rosłego cokolwiek się obniżyły. Cech trwałości wskazuje zmiany te nie mają, a po paru dniach sytuacja może się ułożyć w kierunku zupełnie odmiennym.

Rynek masła i jaj nie doznał w tygodniu sprawozdawczym większych zmian. Ceny masła wahają się w nader małych granicach, przy przeciętnej około 3 zł. za 1 kg.

Ceny mleka, spożywanego na surowo w większych ośrodkach miejskich doznały lekkiej poprawy (o 1—3 gr. na litrze), lecz ma to znaczenie jedynie dla producentów podmiejskich. Ceny jaj bez zmiany.

### Giełda pieniężna

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza, przy obrotach zwiększonych. Notowano: Amsterdam 290 (+25), Bruksela 89.40 (+15), Kopenhaga 116.85 (+35), Londyn 26.17 (+7), Mediolan 27.88 (+3), Nowy Jork — kabel 5.28,25, Oslo 131.55 (+45), Paryż 23.70 (+10), Praga 18.40, Sztokholm 134.95 (+40), Zurych 121.25 (+25). Bank Polski płacił za dolary amerykańskie kanadyjskie po 5.26, floreny holenderskie 289, franki francuskie 23.62, szwajcarskie 120.75, belgi belgijskie 89.15, funty 26.08, guldeny holenderskie 99.80, korony czeskie 16.10, duńskie 116.30, norweskie 130.90, szwedzkie 134.30, liry włoskie 23.20, szylingi austriackie 97, marki fińskie 11.10, niemieckie 121, w srebrze 125.

**AKCJE.** Dla akcji tendencja była słabsza, przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 100.25 — 99.25 — 100, Węgiel 19.65, Starachowice 32.25. Transakcje nienotowane: Rudzki 6.25, Żyrardów 45.

**PAPIERY PROCENTOWE.** Dla papierów procentowych tendencja była również słaba, przy większych obrotach 7 proc. stabilizacyjna. Notowano: 3 proc. inwest. 1 em. 65.50, seria 88, 11 em. 64.50, seria 84, 4 proc. dolar. 41.50 — 41, 4 proc. konsolid. 53.75 — 54.25 — 54.63, drobne odcinki 53.50 — 53.25, 5 proc. konwersyjna 59.50 — 59.75, 6 proc. dolarowa 54, kupon 8.94, 7 proc. stabilizacyjna 368, kupon 7.37, 8 proc. T. K. Z. (kupon 52.59), 8 proc. obligacje budowlane B. G. K. I em. 93, 4 i pół proc. ziemskie 52, 4 i pół proc. poznańskie seria „K” — 50, 5 proc. Warszawy nowe 58.50 — 58.25, 5 proc. Kalisza 47, 5 proc. Radomia 42.50 — 42.38, 6 proc. obligacje Warszawy VIII i IX em. 57.50. Transakcje nienotowane: 8 proc. dillonowska 51.50, za 7 proc. śląską i 7 proc. warszawska chciano płacić 47.25.

### Dział oficjalny ŁOZPN

#### Komunikat Nr. 18 Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 30 kwietnia 1937 r.

- 1) Podaje się do wiadomości podział juniorów na grupy:
  - Grupa Pabjanicka: Sokół, Burza, P. T. C., Kruscheender, Makabi.
  - Grupa Łódzka 1: Widzew 1, Gwiazda, Hakoah, Makabi 2, Bar-Kochba 2, Wima 1.
  - Grupa Łódzka 2: Widzew 2, Ł. K. S. 2, Makabi 1, Bar - Kochba 1, U. T., Rudzki K. S., TUR (Łódź).
  - Grupa Łódzka 3: ŁKS 1, Wima 2, ŁTSG, Zie dnoczono, SKS, WKS, Tramwajarzy.
- 2) Wyznacza się zawody o mistrzostwo juniorów na rok 1937:

**Sobota, dn. 8 maja**  
boisko K. E. godz. 16.30, PTC — K. E.  
boisko Sokola godz. 16.30 Sokół — Burza.

**Sobota, dn. 15 maja**  
boisko Sokola godz. 16.30 Burza — PTC.  
boisko K. E. godz. 16.30 Makabi — Sokół.

**Sobota, dn. 22 maja**  
boisko K. E. godz. 17.00 K. E. — Burza  
boisko Sokola godz. 17.00 Makabi — PTC.

**Sobota, dn. 8 maja**  
boisko Widzewa godz. 15.00 Widzew 2 — Ł. K. S. 2;

boisko Widzewa godz. 16.30 Widzew 1 — Gwiazda; boisko U. T. godz. 15.00 Makabi 1 — Bar Kochba 1; boisko U. T. godz. 16.30 Makabi 2 — Hakoah; boisko Wima godz. 15.00 Wima — Bar Kochba 2;

boisko Wima godz. 16.30 Rudzki K. S. — UT; boisko WKS godz. 16.30 WKS — SKS;

**Niedziela, 9 maja**  
boisko ŁKS godz. 11.00 ŁKS 1 — Wima 2;  
boisko Wima godz. 16.30 Zie dnoczono — ŁTSG;

**Sobota, dn. 15 maja**  
boisko Wjdzewa godz. 15.00 Widzew 2 — Makabi 1;  
boisko Wjdzewa godz. 16.30 Widzew 1 — Hakoah;  
boisko WKS godz. 16.30 WKS — Tramwajarzy;  
boisko TUR godz. 16.30 TUR — RUDZKI KS;

**Niedziela, dn. 16 maja**  
boisko ŁKS godz. 15.00 ŁKS 1 — ŁTSG;  
boisko ŁKS godz. 16.30 ŁKS2 — UT;  
boisko Wjdzewa godz. 11.00 Makabi 2 — Gwiazda;  
boisko Wima godz. 15.00 Wima 2 — SKS;  
boisko Wima godz. 16.30 Wima 1 — Makabi 2;

**Sobota, dn. 22 maja**  
boisko ŁKS godz. 15.30 ŁKS 2 — Rudzki KS;  
boisko ŁKS godz. 17.00 ŁKS 1 — Zie dnoczono;  
boisko WKS godz. 17.00 ŁTSG — Tramwajarzy;  
boisko Wjdzewa godz. 15.30 Widzew 2 — Bar Kochba 1;  
boisko Wjdzewa godz. 17.00 Widzew 1 — Makabi 2;

boisko Wima godz. 15.30 Wima 2 — WKS;  
boisko Wima godz. 17.00 Wima 1 — Gwiazda;

**Niedziela, dn. 23 maja**  
boisko UT godz. 11.00 Bar Kochba 2 — Hakoah;  
boisko TUR godz. 11.00 TUR — Makabi 1;

3) Podaje się do wiadomości, że zawody juniorów odbywają się 2 razy po 30 m. i zobowiązuje się gospodarzy o podanie każdorazowo do wiadomości sędziemu.

**Wydawnictwo „REPUBLIKA”**  
Sp. z ogr. odp.  
Administracja w Warszawie  
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

### Straty rolnictwa

W łódzkiej Izbie Rolniczej odbyło się posiedzenie komisji wytwórczości roślinnej w sprawie ustalenia rozmiarów szkód, wyrządzonych przez niepomyślny przebieg pogody w uprawach polowych na terenie województwa łódzkiego.

Komisja stwierdziła, że najbardziej ucierpiały koniczyny i lucerny, które w wielu miejscowościach musiały być zoranane, natomiast zbożowe, a więc pszenica i żyto, ucierpiały w mniejszym stopniu, jednak straty mogą być również poważne. Szczególnie ucierpiały pszenice późno zasiane oraz żyta na gruntach lżejszych.

W związku ze stratami w uprawach roślin pastewnych, łódzka Izba Rolnicza rozesłała okólnik, omawiający szczegółowo sposoby polepszenia stanu tych upraw za pomocą właściwego nawożenia, podsiewu i zakładania nowych plantacji w okresie wiosennym etc.

### Eksport do Afganistanu

#### Kolekcja próbek zaznami tamtejszych odbiorców z polską produkcją włókienniczą

W dniu wczorajszym bawił w Łodzi p. M. Domaszewicz, urzędnik Min. Spraw Zagranicznych, przebywający czasowo w Afganistanie. Celem przyjazdu p. Domaszewicza było zaznajomienie się z produkcją przemysłową okręgu łódzkiego i udzielenie firmom eksportowym wyjaśnień odnośnie wymagań i zwyczajów, obowiązujących na rynku afganistańskim.

W ciągu dnia wczorajszego p. Domaszewicz odwiedził kilka największych fabryk przemysłu włókienniczego, następnie zaś odbył konferencję z przedstawicielami szeregu firm na temat możliwości eksportu włókienniczej do Afganistanu.

NATURA DARA CI URODĘ

# CEDIB

Cedib obdarzy cię niekmem

## KREMY, PUDRY

Dotychczas Polska prawie zupełnie nie utrzymuje stosunków handlowych z Afganistanem, jednakże możliwości wymiany towarowej między obu krajami istnieją, wymagają jednak pewnego z naszej strony wysiłku, przede wszystkim w kierunku zainteresowania wyrobami polskimi odbiorców afganiskich.

Jeśli chodzi o produkcję okręgu łódzkiego, istnieją pewne widoki na umieszczenie na rynku afganiskim niektórych wyrobów bawełnianych, dzianych itd. oraz mebli.

W wyniku odbytych konferencji postanowiono przesłać do Afganistanu próbki szeregu wyrobów łódzkich.

### 26.596 świadectw przemysłowych

#### wykupiono w marcu. — Województwo łódzkie na czele tabeli

Według ostatnich danych Głównego Urzędu Statystycznego w marcu r. b. wykupiono na terenie całej Polski ogółem 26.596 świadectw przemysłowych, z czego 15.722 świadectw przypada na przedsiębiorstwa handlowe, oraz 10.874 na przedsiębiorstwa przemysłowe.

W porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego liczba wykupionych świadectw wykazuje zmniejszenie o 1.075.

Najwięcej świadectw przemysłowych wykupiono w ciągu marca r. b. na terenie województwa łódzkiego, a mianowicie 2.618 (z tego 1.536 świadectw na prowadzenie przedsiębiorstw handlowych i 1.082 na przedsiębiorstwa przemysłowe). Na drugim miejscu pod względem ilości wykupionych świadectw znajduje się województwo kieleckie, mianowicie 2.398 (1.572 świadectw handlowych i 826 przemysłowych), dalej woj. warszawskie — 2.347 świadectw (1.267 i 1.080), woj. poznańskie — 2.283 (1.291 i 992), woj. lubelskie 21.400 (991 i 1.149), woj. lwowski — 2.113 (1.435 i 678), m. st. Warszawy — 2.031 (1.191 i 840), woj. krakowski 1.846 (1.195 i 651), woj. woiłyńskie 1.259 (698 i 561), woj. śląskie 1.523 (922 i 606), woj. białostockie — 1.236 (712 i 524), woj. pomorskie — 1.034

świadectw przemysłowych (z czego 643 na przedsiębiorstwa handlowe i 391 na przemysłowe). W pozostałych województwach wykupiono poniżej tysiąca świadectw przemysłowych.

#### ZWYCIĘSKA MŁODOŚĆ.

Żyjemy w epoce triumfu piękna i młodości. Starość, największy wróg urody kobiecej, kapituluje przed współczesną wiedzą i techniką. Nowoczesna kosmetyka tępi starość i brzydotę, należy zatem jak najszybciej korzystać z dobroków tej wiedzy, która potrafi skutecznie zwalczać przykre ślady wieku i przedłużyć wdzięk młodzieńczej urody. Odpowiedni dobór kosmetyków i właściwe ich zastosowanie jest równoznaczne z umiejętnością akcentowania indywidualnych cech piękności.

Universite de Beaute „Cedib” w Paryżu, gdzie całe pokolenia najlepszych specjalistów pracowały nad udoskonaleniem środków ulepszcających, oddaje na usługi wszystkich kobiet bogaty wybór swych kosmetyków. Ich różnorodność pozwala każdej kobiecie dobrać preparat ściśle dostosowany do jej cery i racjonalnie pielęgnować swą młodość i urodę. Zachować młodość jak najdłużej — oto hasło dzisiejszych kobiet!

### Zapisujecie się do Klubów Sportowych

### Sukcesorowie Lebrechta Müllera, Sp. Akc. Ruda-Pablanicka

#### BILANS ZAMKNIĘCIA NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1936 r.

**AKTYWA.** — I Majątek stały: Grunty zł. 215.000,—; Budynek: a) fabryczne złotych 924.461,96, b) gospodarcze zł. 31.800,—; c) mieszkalne zł. 175.178,43. Maszyny i urządzenia techniczne zł. 3.111.286,30; Inwentarz zakładowy i biurowy: Zaprzag: a) żywy zł. 12.273,10; b) martwy zł. 7.395,—; Samochody zł. 31.092,—; Inwentarz gospodarczy zł. 1.655,—; Urządzenie biurowe zł. 17.842,—; II Majątek płynny: Gotówka w kasie i bankach zł. 60.346,64. Papiery wartościowe i udziały zł. 67.439,—; Weksle zł. 130.764,15; Surowce, artykuły techniczne i barwniki zł. 177.587,85; Dłużnicy: a) odbiorcy zł. 623.878,54, b) dostawcy zł. 15.413,46; c) różni zł. 7.264,52; Razem zł. 5.610.677,95. Sumy pozabilansowe: Różni za żyra zł. 742.985,46.

**PASYWA.** — I. Kapitały własne: Kapitał akcyjny zł. 2.400.000,—; Kapitał zapasowy: a) saldo z roku ubiegłego zł. 45.433,11, b) dopisano w roku sprawozdawczym zł. 10.641,50; Fundusz dyspozycyjny zł. 29.548,05; II Kapitał amortyzacyjny: a) saldo z roku ubiegłego zł. 2.216.984,78, b) dopisano w roku sprawozdawczym zł. 190.590,75; III Zobowiązania: Wierzycciele: 1) dostawcy: a) krajowi zł. 245.011,41, b) zagraniczni zł. 50.215,23; 2) odbiorcy złotych 18.162,60, 3) różni zł. 215.496, 89; Akcepty zł. 55.000,—; specjalne: a) fundusz dla pracowników zł. 15.000,—, b) niepodjęta dywidenda zł. 1.275,—; Sumy przechodnie: a) nieponiesione wydatki dotyczące okresu operacyjnego zł. 61.253,14, b) różnice zarezerwowane na dłużnikach zł. 36.463,22; Zysk zł. 19.602,27; Razem zł. 5.610.677,95. Sumy pozabilansowe: różni za żyra zł. 742.985,46.

**RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1936 r.**  
**WINIEN.** — Wynagrodzenie administracji zł. 260.944,09; Koszty handlowe różne złotych 46.265,89; Koszty kredytów zł. 54.426,22; Podatki państwowe i komunalne zł. 219.387,—; Ofiary zł. 3.821,—; Świadczenia socjalne zł. 70.985,12; Ubezpieczenie ogniove zł. 14.758,02; Odpisy amortyzacyjne zł. 177.105,51; Koszty fabrykacji zł. 2.462.822,39; Zysk — zł. 19.602,27; Razem zł. 3.330.117,51.  
**MA.** — Działy zarobkowe — obrót brutto zł. 3.330.117,51.

### Kronika radiowa

#### POWITANIE BULGARSKIEJ WYCIECZKI WYSTĘP SKRZYPKA BULGARSKIEGO.

Do Polski przybyła wycieczka nauczycieli i młodzieży bulgarskich szkół średnich. Na powitanie zagranicznych gości kilka serdecznych słów wygłosi w studio radiowym dn. 1 maja o godz. 12.03 Przewodniczący Warsz. Komitetu Wykon. Przyjęcia, nac. Ignacy Górecki. Tegoz dnia o godz. 20.35 wystąpi przed polskim mikrofonem 15-letni skrzypek, Mikto Saber. Bułgarski artysta wykona m. in. Rapsodię bułgarską — O. Vladigerowa, czołowego kompozytora swego kraju.

#### ROLA KOBIET W WALKACH O NIEPODLEGŁOŚĆ.

Gdy sięgnijemy myślą wstecz w odległą historię naszego kraju spotkamy w różnych epokach postacie kobiet zasłużonych w służbie Ojczyzny. Imiona tych bohaterki stały się dzisiaj symbolem, wzorem, do którego upodobnić się stara każda kobieta polska, służąca Ojczyźnie. W obecnych czasach, gdy niepotrzebne już są ofiary krwi, lecz pokojowa, wytrwała praca nad podniesieniem poziomu życia zbiorowego, kobieta polska stanęła również do tej pracy, wnosząc do niej, jak dawniej, cierpliwość i zapał. Audycja dla Polaków zagranicą dn. 1 maja o godz. 19.00 poświęcona jest temu tematowi. Wstęp do audycji wygłosi Stefania Moszczeńska, następnie nadany zostanie obrazek słuchowiskowy w opracowaniu Ireny Dehnelówny.

### Kursy dokształcające dla kupiectwa

W ubiegłym tygodniu rozpoczął się pierwszy z zaprojektowanych przez Izbę Przemysłowo-Handlową w Łodzi kurs dokształcający dla kupiectwa. Prelekcje odbywały się w gmachu Gimnazjum Zgromadzenia Kupców przy ul. Narutowicza 68 w poniedziałki i czwartki o godz. 20-ej. W ramach kursu odbyło się już 5 wykładów obejmujących zagadnienia ściśle związane z zawodem kupieckim jak np. organizację sprzedaży, reklamę detalisty, zasady uproszczonej księgowości i t. d. Prelegentami są specjaliści z różnych dziedzin jak profesorowie szkół handlowych, sędziowie, adwokaci i t. p. W programie kursu, który trwać będzie do 13 maja b. r. przewidziane są jeszcze kwestie prawne, dotyczące przedsiębiorstw III i IV kategorii oraz wybrane zagadnienia z kodeksu handlowego, prawa przemysłowego, świadczenia kupca na rzecz państwa i ubezpieczeń społecznych i wreszcie „zakup towaru na zasadzie analizy rynku zbytu”.

Na kurs zapisało się 170 osób, rekrutujących się przeważnie z pośród drobnych kupców i ekspedientów sklepowych, stanowiących członków Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich i Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Polskich. — Liczna frekwencja kursu świadczy o zrozumieniu wśród rzesz kupieckich potrzeby, zawodowego dokształcania się.

#### KURSY GOSPODARSTWA DOMOWEGO.

Dziedzina przez działaczy społecznych dotychczas prawie zupełnie zaniedbana jest stworzenie placówki dla wyszkolenia i pracowni domowych. A przecież stanowi ona niezmiernie ważną, podstawową komórkę życia społecznego. Dotychczas brak naszym społeczeństwu kobiet do tego rodzaju pracy wyszkolenia — jakkolwiek w czasach dzisiejszych wśród szalejącego kryzysu brak ich daje się dostatecznie odczuć. Dlatego, zarówno szerokie rzesze kobiet poszukujących pracy, jako też samodzielne gospodynie z radością powitają „Kursy gospodarstwa domowego”, powstające przy Łódz. Żyd. Tow. Celnicy Kobiet.

5-10 Groszy więcej ZA TO O NIEZLICZONE NIEPRZEŚPIANE NOCE MNIEJ!

WYMAGAJCIE OD SWOICH DOSTAWCÓW WE WŁASNY INTERESIE, BY WAM DALI TYLKO ORYGINALNE

# „OLLA” GUM.?

**Pani WYCHODZI NA MIASTO**

narażona na ostry powiew wiatru, chłód, kurz, powietrze miejskie, przesycone szkodliwymi wyziewami... drobne przykrości codzienne, które skórę niszczą i postarzają, lecz zapobiega Pani temu, stosując przy porannej toalecie Krem zdrowia, działający skutecznie na głębsze warstwy naskórka.

**CRÈME SIMON**

Po obiedzie, wybierając się w odwiedziny, Pani nada swei cerze piękną, modną matowość i gładkość aksamitu, wcierając

**CRÈME SIMON M.A.T.**

**DWAJ SPRZYMIERZENCY PANI URODY**

**LEKARZ STOMATOLOG**  
**JÓZEF RICK**  
CHOROBY ZĘBÓW  
I JAMY USTNEJ  
POŁUDNIOWA 9  
Przyjmuje 9-1 i 3-7.

**D' Reicher**  
Specjalista chorób  
skórnych, wenerycznych  
i seksualnych  
Leczenie promieniami Roentgena  
Południowa 28. Tel. 201-93  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8  
wiecz. w niedziele i święta od 9-12.

**DR. MED.**  
**PAULINA LEWI**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
przeprowadziła się na  
**Sródmiejską 28**  
telef. 240-10.  
Przyjmuje od 12-2 i od 5-8 wiecz.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.  
**Centralna lecznica zębów**  
I CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI.  
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY  
ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-33  
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10-1.  
Własne laboratorium zębów sztucznych i koron porcelanowych.  
**LEK-DENT. ZADZIEWICZ.**

**I URZĄD SKARBOWY w ŁODZI**  
ul. Aleje Kościuszkі 83

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580), i Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 4 maja 1937 r. o godz. 10-15 w lokalu składnicy skarbowej przy ul. Kilińskiego 88, celem uregulowania zaległych należności i Urzędu Skarbowego w Łodzi odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości w II terminie:

- 1) Wentyle do pary, żelazne, stalowe, mosiężne i brązowe 54 szt. zł. 1530.
- 2) Zasady różnych rozmiarów, 17 szt. zł. 680.—
- 3) Krany żelazne, brązowe i mosiężne różnych rozmiarów, 97 szt. zł. 790.
- 4) Maszyna do pisania f. Mercedes nr. 14908, 1 szt. zł. 280.—

Z uwagi na to, że licytacja, wyznaczona w pierwszym terminie na dzień 13. 4. 1937 r. nie doszła do skutku, wymienione wyżej przedmioty, w myśl § 92 powołanego na wstępie rozporządzenia mogą być sprzedane za cenę niższą od oszacowania.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 4 maja 1937 r. od godz. 10 do godz. 15 w lokalu składnicy.

wz. Kierownik Urzędu Skarbowego  
**L. WACLAWSKI**  
Kierownik Działu Egzekucyjnego

**KINO „TON”**

**DZIS I DNI NASTĘPNYCH! Najpiękniejsza para kochanków LORETTA JOUNG, ROBERT TAYLOR w filmie „Jej pierwsza miłość”**

Następny program: „Papa się żeni” z Jadzią Andrzejewską. Pocz. seansów o godz. 4-ej, w sobotę o godz. 2-ej, w niedziele i święta o godz. 12-ej.

**ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ WYROBÓW WELNIANYCH I BAWELNIANYCH M. SILBERSTEINA w ŁODZI**

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, iż doroczne ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

stosownie do § 7 Statutu odbędzie się w środy, 26-go maja 1937 r., o godz. 18-ej w lokalu Zarządu w Łodzi, Piotrkowska 40, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zebrania i wybór Przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1936;
- 3) Powołanie uchwały w przedmiocie podziału zysku;
- 4) Pokwitowanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej z wykonania obowiązków, sprawowanych w 1936 roku;
- 5) Ustalenie liczbby członków Zarządu;
- 6) Wybory uzupełniające członków Zarządu;
- 7) Wybór Komisji Rewizyjnej;
- 8) Sprawa wynagrodzenia członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej na rok operacyjny 1937;
- 9) Sprawa ewentualnego nabycia nieruchomości;
- 10) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w powyższym Zebraniu, winni złożyć w Zarządzie Spółki swe akcje lub świadectwa depozytowe krajowych instytucji kredytowych najpóźniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia.

**ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ PIOTRKOWSKIEJ MANUFAKTURY**

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, iż doroczne ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

stosownie do § 7 Statutu odbędzie się w środy, 26-go maja 1937 r., o godz. 19-ej w lokalu Zarządu w Łodzi, Piotrkowska 40, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zebrania i wybór Przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1936;
- 3) Powołanie uchwały w przedmiocie podziału zysku;
- 4) Pokwitowanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej z wykonania obowiązków, sprawowanych w 1936 roku;
- 5) Ustalenie liczbby członków Zarządu;
- 6) Wybory uzupełniające członków Zarządu;
- 7) Wybór Komisji Rewizyjnej;
- 8) Sprawa wynagrodzenia członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej na rok operacyjny 1937;
- 9) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w powyższym Zebraniu, winni złożyć w Zarządzie Spółki swe akcje lub świadectwa depozytowe krajowych instytucji kredytowych najpóźniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia.

**POSZUKIWANA** paniątka ze znajomością hebrajskiego. Całodzienne utrzymanie, lub bez. Sub „Hebrajski”.

**Rozmaite**

PIOTRKOWSKA 82, I wejście lewe w podwórzu Zakład naprawy wiecznych piór i ołówków automat. „Omega” wł. Cegielski.

TRWAŁA ONDULACJA (komplet), wykonuje specjalista w zakładzie fryzjerskim Andrzeja 10. Cena zł. 5.—

ADAM SZMIGIELSKI zagubił kwit kasyjny Elekrowni Nr. 105465 z dnia 1. 8. 1934 na zł. 20.—

**Uzdrowiska**

KRYNICA. Pensjonat „Jurand”. Centrum, pełny komfort, pokoje słoneczne, balkony, wykwintne utrzymanie „Julesowie”.

RABKA „Palace” luksusowy pensjonat czteroczerwony pod nowym zarządzie Pauliny KEINEROWEJ. Telefon 325.

**LEK-DTA**  
**F. KOPCIEWSKA**  
przyjmuje od 10-2 i 3 i pół-7  
**Gdańska 37,**  
tel. 232-55.

75 GROSZY LEKCJA FRANCUSKIEGO. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Gramatyka, Literatura, Konwersacja. Metoda skrócona dla udających się na studia. Tomaczenia. Korespondencja. Południowa 20. m.20. 1-sza lewa oficyna parter

Sygnatura: XVII Km. 147/36.  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17-go Tomasz Chorzelski, mający kancelarię w Łodzi, ul. Sienkiewicza Nr. 67, na podstawie art. 676 i 679 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 2 czerwca 1937 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Łodzi, ul. Trebacka 18, sala 9 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznej przetargu należącej do dłużnika Oskara Brokscha oraz do Ludwika Brokscha miejskiej nieruchomości, położonej w m. Łodzi przy ul. Urzędniczej pol. nr. 18, ozn. hip. Bałuty Nowe Nr. 18, 679 K. P. C. składającej się z placu o powierzchni 130 sążni kw. oraz zabudowań mieszkalnych i gospodarczych. Nieruchomość posiada księgę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym w Łodzi.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 10.000.—, cena zaś wywołania wynosi zł. 7.500.—.

Przystępujący do przetargu obowiązani jest złożyć rekoimie w wysokości zł. 1.000.—.

Rekoimie należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych lat. Papier wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Łodzi, ul. Trebackiej Nr. 18, sala Nr. 7.  
Dnia 24 kwietnia 1937 r.  
Komornik: TRZEBIATOWSKI  
wz.

**SANATORJUM w CHELMACH**  
(W SOSNOWYM LESIE)

Inhalatorium i pneumatyczna kamera przeciwallergenowa dla astmatyków. Elektryczność. Kanalizacja. Telefon. STAŁA OPIEKA LEKARSKA.  
Zgłoszenia: Tel. 122-60 i 127-81.

**TANATOL**  
tepi  
**KARALUCHY i PRUSAKI**

Do akt Nr. Km. 806 1936/VI.  
**OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 6-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Żwirki Nr. 26, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 10 maja 1937 r. o godz. 12-ej w I-ym terminie w Łodzi, ul. Pomorska 5, u Józefa Fuchsa, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, 2-ch foteli i maszyny do pisania, oszacowanych na łączną sumę zł. 560, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 15 kwietnia 1937 r.  
Komornik: K. SOBOLEWSKI.

**Kupno i sprzedaż**

KUPUJE i sprzedaje meble, dywany, maszyny do szycia, porcelanę i różne sprzęty domowe Andrzeja 7, skład mebli, tel. 258-99. 10-5

WÓZKI dziecięce po cenach fabrycznych poleca M. Jacobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

DO SPRZEDANIA grunty, Władomość ul. Felsztyńskiego Nr. 10.

MEBLE do biura, gabinetu i poczekalni, dywan, linoleum, lampy, maszyny, kupie okazynie. Oferty sub „Meble i maszyna”.

**Lokale**

POKÓJ umeblowany, słoneczny, do wynajęcia, Piotrkowska Nr. 182, m. 18. Obejrzeć 2-4 godz.

BEZDZIETNE małżeństwo poszukuje umeblowanego pokoju z niekrepującym wejściem w śródmieściu. Cena do 40 zł. Oferty do Republiki sub „I G.”

POKÓJ frontowy, umeblowany, z wygodami i telefonem, do wynajęcia. — Piotrkowska 51. Lekarz - Dentysta.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami w eleganckim domu dla solidego pana do wynajęcia od 1-go Maja. Oglądać można od 2-4. Al. Kościuszkі 57/18.

**Do wynajęcia**

UMEBLOWANY POKÓJ z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie w luksusowym domu dla solidego pana. Dzwonik 167-25 od 10-11 i od 3-5 pn.

POKÓJ frontowy z niekrepującym wejściem, ładnie umeblowany z używalnością telefonu, z utrzymaniem lub bez do wynajęcia dla pana. Władomość: Główna 5, m. 15, tel. 106-69

**Posady**

POSIDAM wykształcenie średnie, piarszą na maszynie, władam jęz. polskim i niemieckim w słowie i piśmie, znam francuski, jestem obeznaną z pracą biurową. Zajmę się dziećmi, samotną osobą, do pomocy gosp. domow. Przyjmę jakakolwiek pracę od 15. 5., natchętniej na wyjazd. Łask. zgłoszenia „T. F. 28”.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto F. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

**PRENUMERATA „REPUBLIKI”**

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—. „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.